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ALBERT CAMUS

“sTzTfo mitas
(PASKUTINIS SKYRIUS)

. Dievai pasmerkė Sizifą be paliovos ri
tinti uolą į kalno viršūnę, nuo kurios ji pa
ti nuriedėdavo žemyn. Ne be pagrindo jie 
galvojo, kad nėra žiauresnės bausmės, ne
gu’nenaudingas ir beviltiškas darbas.

Jeigu tikėti Homerui, tai Sizifas buvo 
mirtingųjų pats išmintingiausias ir tau
riausias. O pagal kitą padavimą jis buvo 
linkęs verstis plėšikavimu. Bet aš čia ne
matau jokio prieštaravimo. Nuomonės ski
riasi tik dėl motyvų, dėl kurių jis pasidarė 
beprasmiškas požemių darbininkas. Pir
miausia, jam prikišamas tam tikras leng
vapėdiškumas elgesy su dievais. Jis išda
vęs dievų paslaptis. Jupiteris pasigrobęs 
Asopo dukterį Ėginą. Susijaudinęs dėl 
dukters dingimo, tėvas ėmęs ir pasiskun
dęs Sizifui, kuris žinojęs apie pagrobimą. 
Sizifas sutikęs papasakoti Asopui paslap
tį, bet šis už tai turėjęs Juoti vandens Ko
rinto tvirtovei. Sizifas norėjęs gauti dan
gaus galybių palaiminimą vandeniui, ir 
likęs nusmcrktas į pragarą. Homeras 'taip 
pat mums pasakoja, kad Sizifas supančio
jęs Mirtį. Plutonas negalėjęs pakelti savo 
ištuštėjusios karalystės tylos ir pasiuntęs 
karo dievą, kuris išvadavęs Mirtį iš paver
gėjo rankų.

Dar pasakojama, kad į gyvenimo pabai
gą Sizifas norėjęs negudriu būdu išbandyti 
savo žmonos meilę. Prieš pat mirtį jis sa
vo kūno liepęs jai nelaidoti, bet pamesti jį 
viešosios aikštės vidury. Ii- tokiu būdu jis 
pakliuvęs į požemius, čia jis pasipiktinęs 
savo žmonos paklusnumu, kuris yra toks 
priešingas žmogiškajai meilei, ir išgavęs iš 
Plutono leidimą sugrįžti žemėn, kad galė
tų žmoną nubausti. Bet kai jis iš naujo iš
vydęs šio pasaulio veidą, kai jis pabandęs 
vandens ir saulės, kai palietęs įkaitintas 
uolas ir jūrą, — jam nesinorėję daugiau 
grįžti į požemių tamsą. Nieko negelbėję 
nei atšaukinėjiihai, nei įspėjimai, nei gra
symai. Dar daug metų jis gyvenęs vienoje 
įlankoje, besidžiaugdamas jūros spindėji- 
jnu ir laukų jaukumu. Reikėję net dievų 
įsikišimo. Merkimas- pačiupęs įžūlųjį drą
suolį už pakarpos, išplėšęs jį iš to džiaugs
mingo gyveninio ir jėga sugrąžinęs į po
žemius, kur jo laukusi jau paruošta uola.!

Jau iš to yra aišku, kad Sizifas yra ab
surdiškas herojus. Tiek savo aistringumu, 
tiek savo vėlesne kančia. Savo panieka die 
vams, savo neapykanta mirčiai ir savo ais
tra gyventi jis užsitarnavo tą nenusakomą 
bausmę, į kurią yra įkinkyta visa būtis tik 
tam, kad ja nieko nebūtų pasiekta. Tai yra 
kaina, kurią reikia užmokėti už šios že
mės aistras. Nieko mums nepasakojama 
apie Sizifą požemiuose. Bet mitai tam ir 
yra, kad fantazija juos atgaivintų, šiuo at
veju krinta į akis visas jėgas sukaupęs kū
nas, kuris stengiasi išjudinti milžinišką 
uolą, paskui ją žingsnis po žingsnio ritinti 
į viršų, stačiu, šimtą kartų išmindžiotu, 
skardžiu, krinta į akis iškreiptas, prie ak
mens prigludęs, veidas, petys, kuris apglė
bė dumblu aplipusią uolą, koja, kuri ją pa
rėmė, pagaliau, vėl pečių įsirėmimas ir 
žmogiškas tikrumas, kuris glūdi abejose 
žemėtose rankose. Pagaliau, po ilgų pa
stangų, kurias gaubia erdvė be dangaus, ir 
laikas be ribos, tikslas yra pasiektas. Ir Si- 
zifas stebi, kai per tam tikrą laiką uola nu,-

ADOMAS P. JASAS

VELNIO GUNDYMAS
— atėjo mano dienos, 
ir aš viešpatauju — 

Eini per žemę, dievų apleistą, 
neši pavasari kitam. —
Mąstai — neaišku, žiūri — taip keista: 
eini per žemę, dievų apleistą.

Visur, kur žydi tavo sodai, 
aš savo džiaugsmą auginu — 
gerajam kartų vaisių duodu, 
blogajam saldųjį skinu...

Jei nusidėsi — bus tau atleista 
savo nežinojimu būti nekaltam. — 
Eini per žemę, dievų apleistą, 
neši gyvenimą kitam.

GYVOJI LIETUVA
Užeik
su laisve, o klajūne iš toli, 
šį vakarą sodybon pašily! — 
Lyg būtum Dievo giminės, 
ji tavo vardą vis minės, 
užmerkus pilkas langines.

Sustok
prie kapinių šilainės pakrašty, 
kur mano genčių lobiai užkasti! — 
Ak, krinta žodžiai iš maldos — 
jei aš negrįžčiau niekados, 
ten akmenys manęs raudos...

Užeik
su laisve, o klajūne, į svečius, 
kur saulė skalbia baltus trinyčius! — 
Ten meilė j jungias broluva, 
širdis ten širdžiai vis sava —- 
lenai gyvoji Lietuva!

rieda į klonį, iš kurio ją reikės vėl kelti į 
kalno viršūnę. Jis leidžiasi žemyn.

Šis Sizifo grįžimas, ši pertrauka mane 
labiausiai domina. Tas veidas, kuris ken
čia prigludęs prie akmens, jau pats pavir
to į akmenį! Aš matau tą sunkiu, bet lygiu 
žingsniu besileidžiantį į kančią žmogų; į 
kančią, kurios pabaigos jis nepažins. Ši 
valandėlė, kuri yra kaip atsikvėpimas ir 
kurios pasikartojimas yra toks pat tikras, 
kaip ir jo darbas; yra Sizifo įsisąmonini
mo valandėlė. Kiekvieną kartą, kai jis at
siskiria nuo pasiektos viršūnės ir žingsnis 
po žingsnio slenka į dievų paskirtą klonį, 
jis yra pranašesnis už savo likimą. Jis yra 
galingesnis už uolą.

Jeigu šis mitas tragiškas, tai tik todėl, 
kad jo herojus yra sąmoningas. Kame gi, 
iš tikrųjų, būtų pati kančia, jeigu su kiek
vienu žingsniu jį lydėtų išsivadavimo vil
tis? Mūsų laikų darbininkas per visas savo 
gyveninio dienas dirba ta pačia paskirtimi 
ir jo likimas nėra mažiau absurdiškas. Bet 
jis nėra tragiškas, išskyrus tas retas valan
dėles, kuriomis jis tatai įsisąmonina. Sizi
fas,dievų proletaras, bejėgis ir maištingas, 
suprato visą savo vargingų sąlygų apimtį; 
apie tai jis galvoja savo kelionės į klonį 
metu. Bet tas supratimas, kuris turėjo , su
daryti jo kančios didumą, tuo pačiu mo
mentu pavirsta į jo pergalę. Nėra, tokio li
kimo, kuris nebūtų nugalinias jo panieka.

❖ * ❖
Jeigu'leidimasis žemyn tam tikromis die

nomis yra kančia, tai jis gali pavirsti ir į 
džiaugsmą, šis žodis nėra per stiprus. Aš 
dar kartą įsivaizduoju Sizifą sugrįžtantį 
prie savo uolos ir jo kančia dar tik praside
da. Kai žemės vaizdai per įkyriai brauna
si į atsiminimus, kai laimės šauksmas pa
sidaro per daug slegiąs, žmogaus širdį už- 
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pats uola. Nepakeliama našta yra per sun
ki nešioti. Tai yra mūsų Getsemano nak
tys. Bet tikrosios jos priežastys nustojo bū
ti atpažįstamos. Ir Edipas pradžioje pa
klusta likimui, jo nepažindamas. Jo trage
dija prasideda tik tada, kai jis‘įsitikina dėl 
to likimo. Bet tuo pačiu momentu aklas 
ir sielvarte paskendęs jis iiastebi, kad vie
nintelis saitas, kuris jį sieja su pasauliu, 
yra remianti jaunos mergaitės ranka. Ir 
pasigirsta jo neišmatuojamos reikšmės žo
džiai: “Nežiūrint tiekos karčių patyrimų, 
mano amžius ir mano dvasios didybė lie
pia man spręsti, kad viskas yra kaip rei
kiant”. Sofoklo Edipas, kaip ir Dostojevs
kio Kirilovas, pateikia absurdiškos perga
lės formulę. Antikinė išmintis eina kartu 
su moderniu heroizmu.

Negalima atskleisti absurdo, nepastačius 
priešais jį laimės. “Ak, ką tokiame siaura
me kely ?” Bet yra tik vienas pasaulis. Lai
mė ir absurdas yra tos pačios žemės vai
kai. Jie neišskiriami. Klaida būtų tvirtin
ti, kad laimė būtinai turi atsirasti iš absur
do atskleidimo. Laimė ateina taip pat, kaip 
ir absurdo pajutimas, kuris gimsta iš lai
mės. “AŠ sprendžiu, kad viskas yra kaip 
reikiant”, sako Edipas, ir šis šūkis yra 
šventas. Jis skamba žiaurioje ir žmogaus 
apribotoje visatoje. Jis įrodo, kad viskas 
nėra ir niekada nebuvo išsemta. Jis veja 
iš šio pasaulio dievą, kuris į jį įžengė, atsi
nešdamas savo nepasitenkinimą ir bepra
smiško skausmo pamėgimą. Jis likimą pa
verčia žmogaus reikalu, kuris turi būti ir 
sprendžiamas žmonių. >

Čia glūdi visas tylusis Sizifo džiaugsmas. 
Jo likimas priklauso jam pačiam. Jo uola 
yra jo dalykas. Tuo pačiu, kai žmogus ap
mąsto savo kančią, jis nutildo visus sta
bus. Staiga į savo tylą sugrąžintoje visato
je pakyla tūkstančiai stebuklingų žemės 
garsų. Paslaptingi pasąmonės balsai, dau
gelio veidų masinimai, — visa tai yra bū
tina apgaulė ir pergalės kaina. Negali bū-

■ ti saulės be šešėlio, o naktį reikia taip pat 
pažinti. Absurdiškasis žmogus taria “taip”, 
ir jo tolimesnės pastangos nesiliaus. Jeigu 
yra asmeninis likimas, tai jame nėra nie
ko, kas būtų didesnis už pasmerktąjį, ar
ba, mažų mažiausia, tai yra tik vienas li
kimas, kurį jo auka laiko neišvengiamu ir 
vertu paniekos. Visa kita yra toji sritis, 
kur jis pats jaučiasi viešpats. Tomis jaut
riomis valandėlėmis, kai žmogus susikau
pia ties savo gyvenimu, Sizifas, grįždamas 
prie savo uolos, palengvėjimo posūky mąs
to apie savo darbo eigą. Jis mąsto apie ją 
atitrauktai, nesiedamas jos su likimu, ku
rį jis pats susikūrė, kuris jo atsiminimų 
apimtyje įgauna vieningumą ir, kuris, pa
galiau, užantspauduojamas jo mirtimi. Ir 
taip įsitikinęs, kad visa tai, kas yra žmo-’ 
giška, turi žmogišką pradžią, kad jis pats 
yra aklasis, kuris nori matyti ir kuris ži
no, kad naktis neturi pabaigos, Sizifas žen
gia žemyn. Uola vis . dar rieda.

Aš nuleidžiu Sizifą į pakalnę! Savoji 
našta visada atsiranda. Bet Sizifas mokosi 
aukštesnės ištikimybės; ištikimybės, kuri' 
neigia dievus ir išjudina uolas. Ši visata, 
kuri nuo dabar yra be pono, jam neatrodo 
nei bevaisė nei tuščia. Kiekviena jo uolos- 
dalelytė, kiekviena šio, nakties apgaubto, 
kalnyno mineralų skeveldra jam vienam 
sudaro visą pasaulį. O juk vien tik pačios 
kovos, kuri neišvengiama, veržiantis į vir
šūnes, užtenka žmogaus širdžiai. Reikia 
Sizifą įsivaizduoti laimingą.

Vertė ylą Mąrkįis



M. GORKIS

Aš beveik jau pagalvojau, kad čia ma
ne klausia kas nors kitas, b ne Natasa, ką 
tik pareiškusi, karį yisi vyrai esą niekšai, 
ir linkėjusi jiems vįsiems pr^žūtįes^£et 
jinai jau ėmė kalbėti greitai ir skubiai:

— Kas tau? šalta, ar kas? Ei, koks tu! 
Sėdi ir tyli... kaip apuokas! Seniai būtum 
man pasakęs, kąd?,gįrdi, šalta... Na... gul
kis ant žemės... išsitiesk... ir aš atsigulsiu... 
nagi! Dabar apkabink mane rankomis... 
stipriau... Na y a, dabar, tur būt, tau šilta... 
O paskui — nugaromis vienas į kitą sugul
sime... Kaip nors ir išvargsime naktį... Tu 
k^iip, — girtauti pradėjai, ar kas? Iš vietos 
payąrė?.. Niekis!..

Ji manę guodė... Ji mane drąsino...
Tegu. aš triskart būsiu prakeiktas! — 

Kiek ironijos mano atžvilgiu buvo šiame 
fakte! Pagalvokite! — Juk aš tuo metu 
buyau rimtai susirūpinęs žmonijos liki
mu, svajojau apie socialinės santvarkos 
reorganizavimą, apie politinius pervęrs- 
Ynus, skaičiau įvairias velniškai išmin
tingas knygas, kurių minties gilumas ir 
patiems jų autoriams greičiausiai buvo 
nepasiekiamas, — aš tuo metu visaip sten
giausi pasidaryti “stambi aktyvi jėga”. Ir 
mane savo kūnu šildė puolusi moteris, ne-

t, . i • ‘ i v >. • t«- •; 5 • . -r

laiminga, primušta, užguita-būtybė, ku
riai nėra vietos gyvenime, kuri nevertina
ma ir kuriai aš nesusipratau padėti pirma, 
negu ji man padėjo, o jei ir būčiau susi
pratęs, vargu ar būčiau sugebėjęs jai kuo 
nors padėti.

Ak, aš buvau linkęs manyti, jog visa tai 
dedasi sapne, beprasmiškame sapne, sun
kiame sapne...

liet, deja! aš negalėjau taip manyti, nes 
ant manęs varvėjo,šalti lietaus lasai, man 
prie krūtinės stipriai glaudėsi moters krū- 

į e ■ ■ ,* ' • » , ‘ ?■» 1- ’

lihė, mano veidan dvelkė ios šiltas alsavi- 
lijąs, kad ir su silpnu degtinės kvapeliu... 
bM—toksai gaivinąs... Staugė ir aimana-’ 
io vėjas, lietus tėškė į valtelę, teliūškavo 
bangos, ir mes abu, stipriai apsikabinę, 
vis dėlto drebėjome nuo šalčio. Visa tai 
buvo visiškai realu, ir aš esu tikras, nie- 
kas nėra sapnavęs taip sunkiai ir biaųriai, 
kaip biauri buvo ši’tikrovė.

’O Natasa vis kalbėjo apie kažką, kalbė
jo taip meiliai ir užjausdama, kaip tiktai 
nioterys gali kalbėli. Nuo jos kalbų, nai
vių ir meilių, mano viduje tyliai įsižiebė 
tam tikra ugnelė, ir nuo jos kažin kas iš
tirpo mano širdyje.

Tada man iš akių kaip žirniai ėmė bir- 
li’ ašaros, kurios nuplovė man nuo širdies 
daug pagiežos, širdgėlos, kvailybės ir pur
vo, susikaupusio joje iki šios nakties... O
Natasa mane ramino:

< — Na, liaukis, mielasis, nežliumbk! 
Liaukis! Duos Dievas, atsitiesi, vėl gausi 
vietą... ir panašiai...

}Ir vis bučiavo mane. Daug kartų, be 
skaičiaus, karštai...

J Tai buvo pirmieji moters pabučiavimai, 
kuriuos man padovanojo gyvenimas, ir tai 
biivo visų geriausi pabučiavimai, nes visi 
vėlesnieji baisiai brangiai kaštuodavo ir 
beveik nieko man neduodavo.

*-— Na, nežliumbk gi, keistuoli! Aš rytoj 
tave kur nors įtaisysiu, jeigu jau neturi 
kur dingti... — tarsi per miegą girdėjau aš 
tylų, įtikinamą kuždesį...

... Iki aušros mudu gulėjome vienas kito 
glėbyje...

0 kai išaušo, išlindome iš po valties ir 
nuėjome į miestą... Paskui bičiuliškai at
sisveikinome ir daugiau niekada nębesu- 
siJtikomę, nors aš kokį pusmetį visose lin
dynėse ieškojau šios mielosios Na tąsos, su 
kurią praleidau mano aprašytąją naktį, 
kartą rudenį...

Jeigu ji jau mirusi — kaip tat jai gera! 
—t-teilsisi ramybėje! O jeigu gyva— tęnu-
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Moteris: Jisai mylėdamas žudėsi.
Vyras: 
Vainikų 
pardavėjas: 

41 lt
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Būtis — tik sauja pelenų...
Aš pardavinėju žemės Hude-

A I.

ir lipksmasgyvenu.
{Ruduo.,.Pavargę, lapai krinta 
ir smėlyje šlampa, 
o vėjas bloškia kurčią aidą 
j pakaruoklių kampą...)

Moteris: Iš ten, žinai, jau negrįžtama.
Vyras: Kąru grįžt, jei žemėj tiek var

gai?
Vainikų Palikit čia sielvartą užmirš- 
pardavėjas: tarną,

gyvenimo draugai!

A. MORKUS

Albert Camus — Nobelio• * 
premijos laureatas

V '

Filosofas ir rašytojas
šįmetinę Nobelio premiją, skirtą litera

tūrai atžymėti, gavo, palyginti dar jaunas, 
vos keturiasdešimt kelerių metų sulaukęs, 
prancūzas Albert Camus, kuris literatūros 
pasauly pradėjo garsėti tik Antrojo Pa
saulinio karo metu. Nuo 1942 m. iki šiol v •
yra išleidęs bene trejetą romanų, ketvertą 
dramų ir dvejetą eseinio tipo filosofinių 
veikalų. Iš jų plačiau pasklidę yra šie: 
L’Etranger, La Pešte, La Chute, Le mythe 
de Sisyphe, L’Homme revoltė.

Pagarsėjo jis ne tiek meninėmis savo 
veikalų savybėmis, kiek problematiškumu 
ir- ypač žmogiškosios būties beprasmišku- VZ ■ ‘ • * ■mo nagrinėjimu, kuris svarbų vaidmenį 
vaidina pokariniuose prancūzų, vokiečių, 
iš dalies ir anglosaksų filosofiniuose są
jūdžiuose, gavusiuose egzistencializmo 
vardą.

Laureatas yra gimęs ir augęs Alžire. 
Todėl šio krašto buitinės savybės, jo pa
pročiai, jo žmonių tipai dažnai sudaro 
veikalų foną, kuriame sprendžiamos pro
blemos. Pažymėtinos rašytojo vidinės me
tamorfozės: proletaras-komunistas, absur
do puoselėtojas, konformistas. Tai būdin
gas kelias, kuriuo eina nevienas Europos 
intelektualas, bandąs išsivaduoti iš supan
čių jį prieštaravimų. Be 4o, galimas daly
kas, kad ir toks'Camus gyveninio atsitik
tinumas, kaip jaunystės praleidimas sve
tini; mas, kaip jaunystės praleidimas Al
žire, , kuris dirbtiniai norimas paversti 

į Prancūzijos dalimi, paskatino jį filoso
fuoti.

Absurdo momentas
Albert Camus “Svetimojo” (L’Etranger) 

romano pirmojoj daly, pirmajame skyriu
je yra pora sakinių, kurie būdingai nusa
ko šio prancūzų rašytojo ir filosofo pažiū
ras,į būtį ir gyvenimą.. Alžiro kaitroje ly
dėdamas savo mirusią motiną į kapus, 
ponas Meursault išgirsta kartu ėjusios 
slaugės pastabą apie klimato nepalanku
mą. Slaugė sako, kad einant lėtais galima 
gauti saulės smūgį, o skubant, sukaistama 
ir atsidūrus bažnyčioje, lengvai persišal- 
doma. Po tos pastabos autorius prideda:

“Slaugė kalbėjo tiesą. Trečiosios išeities 
nebuvo”-.

Šitos trečiosios išeities nebuvimu remia- 
: • ■ ■ f 1!

si visas. “Svetimojo” romanas. Vyriausias 
jo veikėjas grįžti po laidotuvių namo, tę
sia darbą įstaigoe, susitikinėja su žmonė
mis, atnaujina pižintį su buvusia įstaigos 
bendradarbe ir tartą viename paplūdimy 
atsitiktinai, pats nežinodamas nei kocįėl

rimsta jos siela! Tegu nenubunda jos sie
loje nuopuolio ^įpratimas... nes tai būtų 
nereikalinga ir levaisė kančia gyvenime,..

PABAIGA)

nei kam, gal tik todėl, kad nepakeliamoje 
vidudienio kaitroje virpantis paplūdimis 
išsėmė jėgas, kąd nuo besiginti pasirųošu- 
sio arabo peilio atsimušą spinduliai kan
kinančiai degino blakstienas ir kad, išvi
so, norėjosi kaip nors išbristi iš staigiai su
sidariusio atsitiktinio įtempimo, jis palei
džia į aijabą keletą šūvių, jį užmušdamas. 
Prasideda tardymas. Logiškieji tardytojai 
“turi” visus įrodymus, kad nužudymas bu
vo iš anksto planuotas, kad sąmoningai 
ruoštas ir šaltai įvykdytas. Tardymo metu 
paaiški, kad žudikas ir praeity yra buvęs 
“nemoralus”. Jis netikėjęs į Dievą, nesusi
graudinęs prieš Kristaus kančią, nejautęs 
gailesčio dėl savo pasielgimo, o motinos 
laidotuvėse rūkęs ir gėręs kavą. Gi paskui 
tuoj pat kitą dieną nuėjęs su drauge į ki
ną... Visas jo aiškinimas, kad tatai nieko 
bendra neturį su įvykiu ir kad jis šaudy
mą tęsęs todėl, jog kaip tik tada akyse 
ryškiau sumirgėjęs paplūdimio raudonu- 

i mas ir kad kaktą ėmę glostyti stiprūs sau
lės spinduliai, palydimi tardytojų pykčiu 
ir juoku. '

Žudikas nuteisiamas mirti. Po sprendi
mo prasideda kalėjimo kapeliono atakos 
išgelbėti nelaimingojo sielą. Vėl tas pats 
tradicijos ir logikos priešingumas žudiko 
individualybei. Kunigas negali tikėti, kad 
pasmerktasis netrokštų kito gyvenimo. Jis 
pasmerktąjį persekioja ir kankina tol, kol 
šis praranda kantrybę ir išlieja visą savo 
apmaudą pasauliui: “Visas mano gyveni
mas buvo vienas didelis laukimas. Lauki
mas tos valandos, tos vienos aušros, kurią 
mane teis...” Norint gyventi, reikia prisi
laikyti. Bet tada gyvenimas nėra vertas 
gyventi, nes jis pajungia žmogų. Eidamas 
mirti pasmerktasis tik vieno trokšta: kad 
tie, kurie liko gyventi, egzekucijos dieną 
susirinktų aikštėje ir palydėtų jį neapy
kantos šauksmais.

Kiek anksčiau, lygindamas gy venimą ka
lėjime su laisvu gyvenimu, knygos herojus 
randa tik laipsnio skirtumą tarp jų. Kalė
jime jis laukia pasivaikščiojimų, advoka
to vizitų, dienos rutiną suskirstančių įvy
kių, o laisvėje jis taip pat laukė šeštadie
nių, susitikimų su mylimąja, išvažiavimų 
į paplūdimį. Pripratus prie gyveninio, jis 
yra natūralus. Bet galima priprasti ir prie 
kalėjimo.

Šitas absurdo momentas d(ar ryškiau iš
kyla jo kitame veikale, “Sizifo mite”. 
Žmogus yra pasmerktas būčiai, kaip Sizi
fas permanentiniam beprasmiškam,, nie
kada nesibaigiančiam darbui. Didelėmis 
pastangomis į kalno viršūnę užritinta jo 
uola, vėl nurieda žemyn ir valandėlei stab
telėjęs Sizifas leidžiasi į klonį, kad iš nau
jo įtemptų jėgas ir žingsnis po žingsnio ri
tintų uolą į viršūnę, šitokia yra ne tik pa
skirų žmonių, bet ir tautų, bet ir žmonijos, 
bet ir visų kultūrų prasmė. Ką galvoja Si
zifas, leisdamasis į klonį? Sizifas, apie ku
rį sako legendos, kad jis buvo pasmerktas 
už nepaklusnumą dievams? Sizifas gyve
na ne viltimi, bet rezignacija.

Amžinas sukilėlis
Albert Canius’o žmogus, tai amžinas su

kilėlis. Dvidešimtojo amžiaus revoliucija 
įvyko, ja , dogmatikai savo pasiekė, bet 
žmogus visliek liko sukilėlis. Vienoje savo 
vėlesnių knygų “L’Homme revoltė” A. Ca
mus sako, kad tas sukilėliškumas, kuris 
atsisako paklusti taip lengvai politįkų-rea- 
listų įteisinamiems neteisingumui ir me
lui, yra žmogaus prigimties dalis. Ji negali 
būti numarinta ar nuslopinta.

Vienas įdomiausių A, Camus žmogaus 
bruožų yra tai, kad jo sukilėlis visiškai at
sisako mistikos ir dievų. Jo suktelis yra 
šios žemės žmogus ir nieko totalaus nesi- 
tikįs ateičiai. Jis nieko nenukeliu į ateitį. 
Jis yra dabarties ir kasdienybės žmogus. 
Jis netiki idealizmu, nes praeities iliuzijos 
atnešė lik karčius vaisius. Būdingiausia

(Tąsa 3-čiame psl.)



Įdomi knygutė
Būdamas New Yorke gavau O w

knygutę, pavadintą “Kufštei- 
no lietutvių stovykla”. Pats 
knygutės pavadinimas sako, 
kad toje knygutėje bus apra
šyta stovyklinis gyvenimas 
tremtyje (Austrijoje). Kadan
gi ir pats esu tokiose stovyklo
se gyvenęs, tai atrodė, jog var
gu šią knygutę apsimoka skai
tyti. Bet vieną šventadieni 
ėmiau ir perskaičiau. Pasiro
do, kad šią knygutę verta per
skaityt ne tik buvusiems trem
tiniams, bet ir nebuvusiems 
jais. Knygutėje surašyti buvu
sių tremtinių vargai, pasiseki
mai, nepasisekimai, džiaugs
mai, liūdesys, kultūrinis vei
kimas, bolševikinių repatria- 
cinių karininkų Įkalbinėjimai 
grįžti į Lietuvą, žmonių nuo
taikos enkavedistams pasiro
džius stovykloj, prancūzų ka
rių savivaliavimai darant kra
tas, skryningai, maistas, dar
bai, administracinis stovyklos 
sutvarkymas, pareigūnai, emi
gracija, repatriacija, stovyklo
je mirimai, gimimai, vedybos 
ir net buvę smulkūs nusižen
gimai bei nusikaltimai. Na, 
žodžiu, visas stovyklinis gyve
nimas su visomis smulkmeno
mis bei pergyvenimais.

Parašyta labai gyvai ir vaiz
džiai. Ir taip iš pavadinimo 
šią “neįdomią” knygutę pra
dėjęs skaityti, negali užversti 
knygos, iki neperskaitai pas
kutinio jos lapo.

Šios knygutės autorius tik
rai padarė gerą darbą taip 
kruopščiai aprašęs tremtinių 
gyvenimą Austrijoje. Viskas 
eina užuomaršom Gyvenimai 
galvotrūkčiais keičiasi. Dar 
keletas metelių ir kiti įvykiai 
nustelbs buvusius pergyveni
mus. Ateityje istorikams ši 
knygutė'bus brangi medžiaga.

Gaila, kad iki šiol neatsiran
da žmonių, kurie aprašytų sto
vyklinį gyvenimą kitose vals
tybėse.

Reikia pažymėti, kad kiek 
knygutės autorius rašydamas 
knygutę buvo kruopštus ir ati
dus aprašydamas stovyklinį 
lietuvių gyvenimą, tiek jo pa
sirinktoji leidykla nepasižymi 
nei atidumu, nei kruopštumu.

Knygutė vos 136 puslapių, 
pastebėta ir atitaisyta 12 klai
dų bei sakinių sumaišymų. 
Yra klaidų ir nepastebėtų. Net 
ir turinyje įvelta ir neatitai
syta klaida pvz. “Svetimo 
daikto pasisavinimas”. Kai ku
rios nuotraukos labai neryš
kios.

Nežiūrint leidyklos netaip 
jau svarbių klaidų, knygutę 
verta perskaityti. Knygutės au
torius Petras Matekūnas. Iš
leido “Vagos” spaustuvė Bro- 
oklyne. Kaina $1.50.

Stasys Juškėnas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER j 

Car radio repaired while you wait. , 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9353 s!V---—.  .. z
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savybė, kurią jis nori išlaiky
ti, tai — būti paprastu, viduti
nišku ir garbingu be iliuzijų.

Būties prasmė — kūryba
Bet būtų neteisinga pakrikš

tyti A. Camus nihilistu. Gyve
nimo prasmę jis Įžiūri kūry
boje. Jis pripažįsta “kūrybos 
vertybes ir žmoniškumo ver
tybes”. Savo kūrybos rinkti
nėse, kurios apima 1944-1953 
metų laikotarpį (Actuelles I ir 
II) A. Camus "sako: “Mes pri
valome tuo pačiu laiku tar
nauti skausmui ir grožiui”. 
Kitoje “Actuelles I” vietoje jis 
sako: “Mūsų idėja yra ta, kad 
vieną dieną, kai žmonės ims 
tarnauti gėriui tokiu užsidegi
mu ir tokia energija, kaip kiti 
metasi tarnauti blogiui, tą die
ną gėrio jėgos galės triumfuo
ti— gal būt, tik labai labai 
trumpam laikotarpiui, bet vis 
tik laikotarpiui ir šita pergalė 
bus neišmatuojama”. O kad 
tatai Įmanoma, rodo instink
tas gyventi. “Yra noras gyven
ti. nieko neatsisakant naudo

SKOLINK IR TAUPYK Į 
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj. I
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL J
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau- I
šioji ir - saugiausioji įstaiga. ' Iffl

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti |||||
ir taisyti. ' I I

Kai-perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 1
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių. ’u

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre- 
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą. ml

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių. j

Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus Įm
ir ketvirtį. Be to, visos- taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation. . f

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT ' |

JUSTIN MACRIEWICH, President I

JUSTIN MACRIEWICH, JR., Vice-President ’ i

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai.
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. |
Trečiadieniais visai neatidaroma. I

tis gyvenimu, kuris yra verty
bė, mano daugiausia vertina
ma vertybė šioje žemėje”.

Bet ar kūryba ir tarnavimas 
kažkokiam gėriui yra tikroji 
išeitis iš absurdo, kuris tokiu 
ryškumu iškilo ankstyvojoje 
Camus kūryboje ir užima es
minę vietą šių dienų Europos 
filosofijoje? Vargu. Daugelis 
kritikų pripažįsta, kad laurea
tas nėra suradęs tinkamų at
sakymų i savo pačio iškeltus 
klausimus ir eidamas i kom
promisus, dangstosi tokia pat 
sofistika, kokia linkusi dangs
tytis prancūzų buržuazija, no
rinti ne tik “gyventi ir naudo- 
lis gyveniniu, nieko neatsisa
kant”, bet taip pat ir šeimi
ninkauti Aiži re.

Nobelio premijos paskyri
mas Albert Camus buvo neti
kėtas. Pačių prancūzų tarpe 
yra žymiai stipriau pasireiš
kusių rašytojų, negu jis.

Bet juk Nobelio premiją yra 
gavęs ir Winston’as Churchil- 
l’is. O Albert Camus yra rašęs 
apie Alžirą, “kuriame gresia 
pavojus Vakarų civilizacijai”. 
Be to, jis yra vienas tų Vaka

rų Europos intelektualų, ku
rie, pasitaikius progai, neven
gia kelti balso prieš sovietus...

WVWWWWVWA'AWVWW.
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybes 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

lZPBEB.K31,HVZ.tt."Z«WaV.BZcVagB,Bp.Ba".! 

’iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*|

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 l—----------—----------—------- --------

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELISf 
| SUNKVEŽIMIS.
F Pigus, sąžiningas patarnavimas 3 

su pilna apdrauda. y 
R. ŠERĖNAS J 
2047 W. 67th PLACE “ 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063 ■'



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Kultūringai atidaryta Čiurlionio v. Galerija
Pereitą sekmadienį tėvų jė

zuitų naujuose rūmuose (5600 
So. Claremont avė.) su koncertu 

, buvo atidaryta Čiurlionio vardo 
Galerija ir rudeninė meno paro
da. Meninę programą atliko 
smuikininkas Alf. Paukštys ir 
prof. VI. Jakubėnas. Dail. A. 
Rūkštelė gana tiksliai apibūdi
no Čiurlionio muzikos ir dailės 
kūrybą. Buvo pagerbta Čiurlio
nio sesuo Juzefą čiurlionytė- 
Stulgaitienė, atvykusi iš Hast
ings, Neb. į Čikagą dalyvauti 
iškilmingame Čiurlionio vardo 
Galerijos atidaryme. Jai buvo 
įteikta gėlių buketas.

Po gražaus koncerto viršuti
nėje auditorijoje, vakaro vedė
jas aktorius B. Račkauskas ta
ręs žodį apie Čiurlionį, pakvietė 
visus į apatinę salę — galeriją. 
Bematant galerijoje, kad ir di
delėje, žmonės jautė nemenką 
spūstį.

Galerijos atidarymas
Kaip koncerto, taip ir ga

ri jos atidarymo metu, veikė 
mikro juostelės ir gausus fil- 
muotbjų bei fotografų štabas. 
Tribūnoje vėl pasirodo auksa- 
balsis aktorius B. Račkauskas ir 
pakviečia L. A. Menininkų Klu
bo pirmininką Zenoną Kolbą. 
Kolba kukliai ir trumpai pasako 
keletą žodžių apie šį didelį ir is
torinį įvykį —- Čiurlionio vardo 
Galerijos atidarymą, jos svarbą 
ir kaip ji buvo Menininkų Klubo 
organizuojama. Jis pasidžiaugė, 
kad čia atidaromas lietuvių mu
ziejus tremptyje. Mūsų daili
ninkai savo kūryba nenori pasi
likti savo tėvynei skolingi. Pa
dėkojo visiems, kas tik savo 
darbu ir gera valia, pasiaukoji
mu padėjo realizuoti didelį da
lyką. Padėkojo tėvams jėzui
tams, sutikusiems duoti galeri
jai patalpas Jaunimo Centre.

Po to sekė M. šileikio trumpa 
kalba šiais žodžiais: “ši meno 
šventė yra surengta mūsų meno 
korifejaus M. K. Čiurlionio gar
bei. Apie ką anksčiau buvo tik 
svajota, abejota ir netikėta, tai 
šiandien matome pozityvius re
zultatus: Galerija atidaroma ne 
tuščiomis sienomis. Joje yra jau 
17 kūrinių, jų tarpe du skulptū
ros darbai. Ateityje bus ir dau
giau.” Padėkojo mecenatams, 
tėvams jėzuitams ir pareiškė 
vilties, kad č. v. G. bus ta menė, 
tas centras, kuris suves visus 
dailininkus po vienu stogu.

Buvo perskaitytas č. v. Gale
rijos atidarymo aktas, kurį pa
sirašė konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, galerijos globėjas, Lietuvių 
Amer. Menininkų Klubo ir A. L. 
Dailininkų S-gos pirmininkas Z. 
Kolba ir du galerijos direkto
riai: Mikas ^Šileikis ir Antanas prie kilnaus darbo 
Skupas-Cooper.

Konsulas Dr. P. Daužvardis, 
formaliai atidarydamas č. v. G., 
pasakė gražią kalbą sveikinda- —SATURDAY, OCTOBER 26, 1957

mas pabrėžė, kad menininkai 
dirba gražų darbą. Palinkėjo' 
sėkmės. Po to perkirpo trispalvį j 
kaspiną, kuris puošė uždengtą 
M. K. Čiurlionio portretą (gale
rijos simbolį). Prof. Ad. Varnas 
šio portreto autorius ir čiurlio* 
nio sesuo Juzefą čiurlionytė- 
Stulgaitienė buvo Č. v. G. krik
što tėvai. A. Varnui nuėmus nuo 
portreto auksinį šydą, sekė il
gas plojimas.

Mecenatų vardašaukis
Jaunoms lietuvaitėms tauti

niuose rūbuose stovint garbės 
sargyboje prie vėliavų, buvo su
giedota Lietuvos himnas. Vaka
ro vedėjas p. Račkauskas per
skaitė mecenatų vardus, kurie 
savo aukomis Čiurlionio vardo 
Galerijai nupirko kūrinius įteik
dami čekius. Deja, ne visi jie ga
lėjo asmeniškai savo dovanas 
įteikti. J. Pakel ir L. B. Kultū
ros Fondas mecenatas Br. Muri
no kūriniui “Pirmas sniegas”. 
Ponia Vaičiūnienė, A. Stankus ir 
J. Karvelis mecenatai N. Vede- 
gys - Palubinskienės kūriniui 
“Maino uolos”. Birutė Liepony- 
tė (jauna mergytė) mecenatas 
E. Marčiulionienės “Vazai”. Ur
šulė Žukauskienė iš Palos Hhts, 
III. mecenafė įM. šileikio kūriniui 
prof. Ad. Varno portretui. Vik
torija ir Bronius Tūbeliai mece
natai prof. Ad. Varno Čiurlionio 
portretui.

Sveikinimai
žodžiu sveikino Chicagos Lie

tuvių Tarybos ir L. B. vardu T. 
Blinstrubas. Salės šeimininkų 
vardu tėvas J. Borevičius. Raš
tu gauti sveikinimai vyskupo V. 
Brizgio, skulptorių Košubų, 
New Yorko Dailininkų S-gos 
“Gintaro”, “šviesos”, R. Serapi
no ir kt.

Paskutinį žodį tare prof. Ad. 
Varnas, išreikšdamas gilią pa
dėką visiems, kas prisidėjo prie 
organizavimo Čiurlionio v. Gale
rijos ir pareiškė vilties, kad 
ateityje visuomenė parems ga
leriją.

Konsulas yra Č. v. G. vyriau
sias globėjas, nes galerijos kūri
niai, surinkti ir saugojami bus 
atiduoti Lietuvai, kai Lietuva 
bus nepriklausoma.

L. A. Menininkų Klubas ir 
galerijos vadovybė' padėkojo 
mecenatams už gausias dovanas. 
Bet galerija dar turi kūrinių, 
kuriems įsigyti reikia naujų 
mecenatų. L. A. M. Klubas turi 
einamąją sąskaitą J. Pake! va
dovaujamoje Chicago Savings 
and Loan įstaigoje. Lithuanian- 
American Art Club account 
No. 19302. Norintieji prisidėti 

paaukoti 
galerijai bet kokią sumą, kuri
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J. T. ZIKARAS — Po Kryžiumi
c

yra reikalinga, pinigus gali pa
dėti minėtoje įstaigoje. Nė vie
na kultūrinė įstaiga negali be 
aukų išsiversti.

Rudeninę parodą atidarė dail. 
A. Skupas-Cooper, tardamas 
keletą žodžių anglų kalba.

Ši paroda tęsis dvi savaites 
nuo atidarymo dienos. Neskai
tant č. v. G. nuolatinės kolek
cijos kūrinių, parodoje yra 18 
dailininkų 104 darbai. Daugelis 
jų parduodami. Galerijoje bus 
rengiamos ir kitos parodos. Lap
kričio 16 d. atidaroma dail. Br. 
Murino paroda. Po to seks ki
tos.

Parodos leidinys
Atidarant č. v. Galeriją, buvo 

išleistas specialus, gausiai iliu
struotas katalogas, su daug pa
veikslų ir informacijų. Jame 
yra St. Tamulaičio, Dr. J. Pap- 
lėno ir adv. K. Šidlausko straip
sniai. šį leidinį parodos lankyto
jai gali įsigyti prie staliuko.

Galerijos valandos: kasdien 
nuo 6 v. v. iki 9 v. v. šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 10 ryto iki 9 
vakaro.

Jury komisija atrinko 5 
kūrinius galerijai

Sekmadienio rytą prieš atida
rant Č. v. G. ir parodą,Jury ko
misija iš rudeninės parodos at
rinko 5 kūrinius galerijai. Ko
misiją sudarė: skulptoriai Mar
čiulionis ir Milaknis; dailinin
kai: prof. Ad. Varnas, A. Sku
pas-Cooper, L. A. M. Klubo pir
mininkas Z. Kolba ir M. Šileikis. 
Jury komisijos pirmininką vien

balsiai išsirinko pati jury ko
misija Ad. Varną. K-ja išstudi
javo visus kūrinius ir atrinko 
Č. v. G. šių dailininkų: J. Paukš
tienės “Laiveliai” akv., katalogo 
numeris 37. J. Pautieniaus 
“Klaipėdos uosto peisažas”, ta
pyba, kat. num. 54, A. Varno 
“Prerijos rudenį”, tap., kat. nu
meris 91, A. Skupo-Cooper “Na
mai”, tap., kat. num. 8, M. Ši
leikio “Žiema”, tap., kat. nume
ris 69.

DOVANŲ-
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA 

SPECIALUS!!!
10 svarų cukraus ir
10 svarų taukų — $20.00.

CARE $25.00
1 sv. kavos pupelių
1000 gr. rūkyto Bacon (bekono)
1 svaras razinkų
500 gr. sūrio (40% rieb.)
10 pak. Chesterfield cigarečių 
1000 gr. puikiausios salami 
200 gr. Ceylono arbatos.

i SUDĖTINIS SIUNTINYS $62.00
3V2 jardo vilnonės medžiagos 

vyriškai eilutei
2V2 jardo pamušalų
3 jardai vilonės medžiagos mote

riškam kostiumui arba suknelei
4 jardai spausdintos medž. suknelei 
30 guzikų — 6 šeivos siūlų
1 pakelis adatų

Visi tie daiktai geriausios rūšies 
ir anglų gamybos. Tie siuntiniai su 
nurodyta kaina apmokėti muitu ir 
gavėjas nieko neturi mokėti. 
SVARBU!!!

Vartoti daiktai daugiau neisilei- 
džiami. Mes priimame jūsų supakuo

tus siuntinius su najais drabužiais ir 
tekstilėmis.

Mes taip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.

Reikalaukite mūsų -kainoraščių.
GRAMERCY SHIPPING COMPANY 

118 EAST 28th STREET 
New York 16, N. Y.

Tel.: MU 9-0598
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6, 

šeštadieni 10—1.

.......... .......... ........................................................ ........ ■■■.■■*!

LIETUVIŠKOS NAUJOS ATVIRUTĖS
GIMIMO, SIRGIMO IR MOTINOS DIENOS 

PASVEIKINIMAI
IR KALĖDŲ ATVIRUTĖS

ELLEN PUTRIS
1808 SO. 49th AVENUE CICERO, ILLINOIS



KEISTA; BET FAKTAS' sčiai už Canadian Press pa-

Baltiesiems pavojingas 
Kargo kultas N. Gvinėjoj

Australijos administracija 
Naujojoje Gvinėjoje turi ne
mažą rūpestį dėl smarkiai 
pradėjusio plisti keisto kulto, 
kurs juo labiau darosi pavo
jingas baltarasiams. Kultas va
dinamas Cargo, kas reiškia 
Transporto kultas. Kultas iš
sivystė iš vietinių primityvių 
gyventojų noro turėti tas gė
rybes ir mašinas, kurios bal
tuosius padarė tokiais galin
gais. Jie negali suprasti, kad 
tas gėrybes žmonės patys pa
gamina. Jie tiki, kad civiliza
cijos išradimai ir patogumai 
yra pagaminami danguje ir 
kad dievai juos skyrė visiems 
žmonėms, tik baltieji juos ne
teisingai pasiglemžė ir jiems 
neduoda.

Jie stebi, kaip milžiniški 
paukščiai (transportiniai lėk
tuvai) baltiesiems iš debesų 
atgabena ir iš dangaus nulei
džia visokias gėrybes ir aiški
na, kad baltieji tuos dangaus 
paukščius prisiviliojo, pasta
tydami jiems aerodromus ir 
prieplaukas, dokus ir sandė
lius.

Naujausioje knygoje “Daho- 
ri kraštas” 'australas žurnalis
tas Olaf Ruben aprašo, kaip 
savo raistuose tie primityvūs 
žmonės klausosi raganių kurs
tymų; esą, baltieji ateiviai yra 
kalti, kad dievai juos apleido, 
ir jie pradėjo patys valyti kal
nuose didžiules aikštes, staty
dami kažką panašaus į aero
dromus, taip pat didžiules 
prieplaukas ir sandėlius dy
kumos paupiais, laukdami, 
kad dabar tai tikrai ir jiems 
dievai atsiųs dovanų. Viena
me čiabuvių kaimelyje rastas 
sandėlis pastatytas net 5 aukš
tų.

Raigę statyti jie meta visą 
darbą, pradeda puotauti, su
vaikydami visas savo maisto 
atsargas, būdami tikri, kad 
greit gaus iš dangaus, o kai 
nesulaukia, badas ir nusivyli
mas juos varo į desperaciją, 
ir jie ietimis ir durklais mo
juodami pradeda puldinėti 
baltųjų sodybas, kaltindami, 
kad jie yra visų nelaimių kal
tininkai. Japonai per karą iš

žudė ištisas gentis, bet tuo tik 
dar labiau padidino likusiųjų 
įtūžimą prieš visus ateivius. 
Australija tikisi tą kultą išnai
kinti per švietimą, bet, atro
do, kad tas procesas reikalaus 
labai ilgo laiko.

Latvis kanadietis basomis 
kojomis suranda vandenį

Lac du " Bonet, Manitoba, 
Kanada. Canadian Press skel
bia apie čia pagarsėjusį Ernie 
Doniną, 51 metų amžiaus, ne
vedusį, kuris suranda šuli
niams vandenį, vartodamas 
kojas vietoj, kaip kiti, dviša
kę ar kitą įrankį. Jo garsas 
spėjo pasklisti po visą Mani
tou apylinkę, kur jis surado 3 
gerus šulinius, kai mokslas ir 
trišakės kartu vos vos surado 
vieną mažą šulinėlį. Doninas, 
1929 m. imigravęs iš Latvijos, 
čia vertėsi durų ir langų rėmų 
gamyba, bet tą amatą metė, 
pašvęsdamas visą laiką šuli
niam surasti. Jis pats pradėjo 
ir šulinius kasti.

D'U S Ų LYS 
skebęs apie tą įdomų žmogų. GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 

__ . . . . _ . . kenčiantiems nuo dusulio. .Greitai
Daninas sako, kad jo talen- pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 

tas’ yra niekas kita, kaip per koktaus, smaugiančio k e n t ė j i m o.
;. . ; ... L ,Pirmas pabandymas suteiks jums

didelis elektros energijos pa- palengvinimą, kurio taip trokštate.
- - -1 - - ■ - ' į:, „ "ij

moksliškas gydynio būdas

kad Rašykite neatidėliodami, paduodami 
savo vardą, adresą ir telefono nu
meri, jeigu galima.

PAŲL’S LABORATORY
i Box 692 Chicago 90, III.

Telefonas: GRaceland 7-0435

krovimas jo kūne. Sykiais už- AbW vaik???.s> suaugusiems^ Sis 

mynęs vandens “gyslą” jis pa- teikia palaimą, dusulio kankiniams, 
juntąs tokį sukrėtimą, L 
bemaž iš kojų neišvirstąs.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

y.. •.-J . .
Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietūvą, Latviją, 
Estiją, Ukrairią ir kitus kraštus yraPARCELS TO RUSSIA, INC _
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai

PRIĖMIMO PUNKTAS:
NEW YORK CITY, 78 Second Ave.

MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Avė.
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

Tel.: ORchard 4-1540

8-0298 
7-5164 
5-6550

Į

Geologai ir garsus “dyišaki- 
ninkas” Joe Malinsky, 73 m. iš Z 
Seikirko, Man., vartojo visus 
mokslo ir “kabalos” metodus 
Manitou miesteliui vandeniu 
aprūpinti, bet ką surado, toli 
nebuvo pakankama tai 700 
žmonių bendruomenei. Mani
tou meras, M. E. Ridley, sako, 
buvo parvežtas Doninas, kuriš 
nusiavęs batus ir nusimovęs 
kojines pradėjo vaikščioti ap
linkui, ir greit surado tris ver
smes, kurios duoda po 33,000 
galionų vandens per dieną, 
tuo tarpu kai visiems Manitou 
reikalams užtenka 20,000 gal.

Prierašas: — Pernai vasarą 
atostogų metu keliaujant Vi-1 
nipego upės (Winnipeg River) 
paežerėmis, gražiame Lac du 
Bonet miestely prie to pat var
do ežero kranto besidairant 
nakvynės, užkalbinau vieną 
malonų viduramžį žriiogų, be
stovintį ties nameliu, kurio 
kiemas buvo pristatytas nau
jai pagamintų durų ir langų 
-rėmų. Pasisakė esąs latvis, at
vykęs į Kanadą 1929 m., besi
verčiąs dailidės amatu ir “dar 
šiuo tuo”. Kvietė pasilikti pas 
jį nakvynės, bet, gaila, nepa- 
silikau, tai būčiau metais ank-
— -----  .... --- -  , . —. .. ............ r

TOwnsend 
Tel.: CHapel 

DUnkirk 
Tel.: WA 31747 
Tel.: CR 7-2126 
MArket 2-6937

Brooklyne Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 
9 vai. iki 6 vai.; šeštadieniais nuo 9—4.PADEKIME ARTIMIESIEMS LIETUVOJE IR SIBIRE

siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me
džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

SPALIŲ mėnuo - geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠŠIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No. 8—-20 sv. cukraus ......... .........  $11.61

' No. 9—20 sv. kiaulinių taukų .......  $20.90
No. 30—20 sv. kvietinių miltų....... $10.85
No. 35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,

ir 5 sv. bekono ....................... $32.75
No. 38—20 sv. ryžių ....................... $13.25
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88
No. 48—20 sv. salami ................... $30.94
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų ....
Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ąmpokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą įkaisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.PATRIA GIFT PARCEL CO.

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.
................................... $65.54

Tel.: ČRawford 7-2126 
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6909 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

^JSąrbę yąiąhdM išskiriant; syentądįęnius, lį—6vaL{SPĖJIMAS
i / ■ ' ' ' ' it '' ' * I *■ * ' ’ M y • j (Sį *’ ' * ■ ’♦i- Įjp • 'f'"-

Vėl teko pastebėti, kad kaikurios neatsakomingos firmos skelbiasi priimančios dovanų siuntinius per siutimui į S. S. S. R.
Jaučiame savo pareigą pranešti visiems tokių siuntinių siuntėjams, kad visi, taip vadinami agentai ir subagentai suspenduoti ir siun

tinius dabar galima siųsti tik per oficialiai auVorizuotaš firmas, kurios turi INTURISTO, Maskvoje, duotus leidimus.
Apsaugojimui' jūsų giminių Lietuvoje interesų ir jūsų pačių nuo perdėto mbkėjiino įvairių rūšių tarpininkams, pasitikrinkite, kad 

firma, per kurią siunčiate savo

DOVANŲ SIUNTINIUS Į LIETUVĄ,‘S.S. S.R.
yra atsakinga firma, turinti neabejotiną reputaciją ir teisę priimti tokius siuntinius.,.t . < A

Mes esame tame biznyje daugiau dvidešimt penkių metų, kartu patys džiaugiamės dešimtimis tūkstančių patenkintų klijėtitų. Kiek
vienas siuntinys, atneštas ar atsiųstas į bet kurią mūšų įstaigą, kurių sąrašas patiekiamas žemiau, išsiunčiamas

TIESIOG Į S. S. S. R. BE JOKIŲ TARPININkŲ
Tai sutaupo laiką ir pinigus, nepareikalaūja jokių ypatingų mokesčių ar išlaidų.
Galite siųsti naujus daiktus, medžiagas drabužiams, avalynę, odas, maisto produktus, vaistus ir t t.

GLŪBE TR&V& SteRVIČE (Parcel Departmeht)
716 Walnut St. 

^Philadelphia 6, Pa. 

LOmbard 3-3455

1991 Broadway 4102 Archer Ave.
* New York 23, N. Y, * Chicago 32, III 

LYceum 5-0900 FRemont 6-6399

6446 Michigan Ave 
* Detroit 10, Mich. 

TAshmore 5-7560

1165 E. 71st St.
* Cleveland 3, Ohio 

UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldg. 
409 East Broadway 
* So. Boston, Mass.

ANdrew 8-8764

TV
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JUOZAS LIŪDŽIUS

Vydūno “Ne sau žmonės”
Cleveland, Ohio. — Užbai

gus dramos konkurso iškil
mingą aktą Clevelande spalio 
13 dieną “Vaidilos” teatras su- 
vąidino Vydūno “Ne sau žmo
nės”. ši drama, po daugelio 
melų mano vėl pamatyta sce
noje, atgaiviiio praeitin nu
grimzdusias mintis ir paskati
no patikrinti išvadas.

Mažojoje Lietuvoje, Tilžės 
mieste gyvendamas, Vydūnas 
steigė lietuvių draugijas, orga
nizavo chorą, koncertus, statė 
dramos veikalus, leido laik
rašti, rašė literatūros kūrinius 
ir mokslinio pobūdžio knygas, 
keliavo po Lietuvą su paskai
tom ir taip pat kovojo su Vo
kietijos valdžia už lietuvybę. 
Savo šakotoj veikloj visų pir
ma jis siekė: 1) pažadinti lie
tuvių tautinę sąmonę ir 2) su
dvasinti kasdienini jų gyveni
mą. Vydūno darbo vaisiai bu
vo ypač reikšmingi visai lie
tuvių tautai laikotarpy iki ne
priklausomos Lietuvos įkūri
mo, kada spaudą atgavus, bu
vo dideli sbadas tiek literatū
ros, liek mokslo knygų. Vydū
nas užkrėtė ano laiko besimo
kantį jaunimą savotišku tau
tiniu idealizmu ir svajomis 
siekti dorovinės tobulybės. 
Laikydamasis savitos teosofi
nės pasaulėžiūros, jis buvo 
tartum ne šio pasaulio žmo
gus, o kažkoks pranašas. Teo
sofija yra tikėjimas į veikian
čias visatoje paslaptingas dva
sines jėgas ir jų ryšį su žmo
nėmis, bet dažniausiai panei
giant buvimą asmeninio Die
vo.

Tame. laikotarpy Vydūnas 
parašė misteriją “Prabočių še
šėliai”, kurių viena dalis pa
vadinta “Ne sau žmonės”.

Vydūno įsitikinimu, kiekvie
nas privalo doroviniai tobulė
ti ir artėti į dievybę. Tačiau 
kiekvienoj sieloj yra blogio 
pradas. Todėl tiek paskiram 
asmeny, tiek tautos bendruo
menėje vyksta gėrio kova su 
blogiu. Vydūno dramos buvo 
dorovei ir lietuvybei siekti pa
mokos. Būdamas stipresnis 
mąstytojas, kaip menininkas, 
Vydūnas nepajėgė išreikšti 
įtikinančiais . vaizdais turimą 
idėją. Dauguma jo dramų vei
kėjų yra nerealios sielos be 
kūnų, šešėliai - vaiduokliai, 
kalbantieji kilnias mintis bei 
apreiškiantieji tiesas bei nuo
status, ar nešvarius jausmus 
bei tikslus.

Todėl Vydūno dramosrinis- 
terijos nėra teatro veikalai 
tikrąja dramaturgijos prasme, 
bet grandinė posakių, kurie 
autoriaus paskirstyti veikalo 
personažams, asmenims. Ten 
mažai ryškios užuomazgos ar 
akstino veikalai, nėra susidū
rimo socialinių jėgų ir cha
rakterių, augimo įtampos ko
voj ir, pagaliau, likiminio na
tūralaus išsisprendimo.

Vydūno parašytose keliose 
didelėse dramose gausu svei
kų, kilnių, idealaus turinio 
minčių, užuominų, paskatų ir 
tiesiogių nurodymų: 1) pakel

vot už dorovines vertybes, ku
rie nusivertina, nusižemina 
iki praradimo asmenybės, 
nuolankūs skriaudai ir smur
tui; visi besilaikantieji pažiū
ros, kad vargstantiems yra iš 
aukščiau, iš Dievo lemta ver
gauti, kentėti be pasipriešini
mo. Taip mirties angoje Mit
kuvienė saikdina sūnų ir būsi
mą marčią, kad nuolankiai 
kentėtų vargus, siunčiamus li
kimo, kad būtų klusnūs val
dovui dvarininkui.

“Prabočių šešėlių” Visuomio 
posakiais bei dvarininko pa
laidūno veiksniais Vydūnas 
žadina skaitytojus, žiūrovus 
kritiškai peržiūrėti kai ku
riuos krikščioniškos moralės 
nuostatus: nusižeminimą, ne
sipriešinimą blogiui, klusnu
mą skriaudėjams, išsižadėji
mą žmogiškos vertės ir gar
bės, nuolankų kentėjimą so
cialinio pobūdžio skriaudų, 
gyvenimą žmogaus dvasią 
žlugdančioje Dievo baimėje ir 
kt. šiuo atveju Vydūnas mena 
skaitytojui bei žiūrovui, kad 
pagoniška prabočių dorovė 
kai kuriais požiūriais buvo 
daug aukštesnė už krikščiony
bę.

Visas tas “sau žmogiškas” 
mintis pareiškia ne gyvas 
žmogus, bet vaikščiojantis do
rovės nuostatų kodeksas — 
Visuomis, pusiau vaiduoklinė 
būtybė, turinti tarnauti išraiš
kai baudžiauninkų nuojautos 
gelmėse glūdinčios teisybės.

Visuomis — tai apybraiža 
idealinio žmogaus, šešėlinis 
paveikslas (siluetas) viršžmo
gio. Visi kiti dramos veikėjai, 
besivadovaujantieji bandos- 
kaimenės papročiais bei gai
valinio kūno užgaidomis, yra 
“ne sau žmonės”. Tik Myko
las, vos pradedąs nubusti, t.y. 
šiek tiek nuvokti “sau žmo
gaus” išmintį, yra pasinešęs 
išsiskirti iš “ne sau žmonių”.

Dausų srities, ne šios žemės 
veikėjas (personažas) Visuo
mis padaro šį Vydūno veikalą 
pasakišku, netikroviniu. Todėl 
ir visi tos mistinės dramos da
lyviai, nors jie būtų ir bau
džiauninkai, turi prarasti sce
noje didelę dalį savo gyveni
miškos, gamtinės būties. Tas 
nežemiškas Visuomis nėra su
jaudintam žmogui ar kliedin
čiam ligoniui pasirodęs vai
duoklis. Vėlės, dvasios ar šmė
klos kartais gali būti natūrali 
apraiška tragedijoj ar realisti
nėje dramoje.

Susidūręs su sunkumais įgy
vendinti, sužmoginti Visuomį, 
režisorius įdėjo daug kūrybos,, 
pvz. vieton sienų-dekoracijų ! 
davė audinių palas, rūpestin-i

ti sielos gyvenimą į aukštesnę 
dvasios sritį, .2) budėti, kad 
neužmigtų sąžinė, 3) gilinti 
jausmus, 4) skaidrinti pažini
mą žmogaus uždavinių ir jo 
paskirties, 5) būti skaisčiu 
mintijime bei kalboj, 6) lai
kyti kūną drausmėje.

“Prabočių šešėliuose” yra 
kiek daugiau realizmo, gyve- 
nimiškumo. Vydūnas bando 
tenai pavaizduoti mūsų tautos 
gyvenimo paveikslus iš įvairių 
istorijos laikotarpių.

Visų labiau gyvenimiškas 
yra vieno akto paveikslas “Ne 
sau žmonės”, kur Vydūnas iš 
už kovos gėrio su blogiu šiek 
tiek praskleidžia 18 šimtmečio 
Maž. Lietuvos baudžiauninkų 
pasąmonėje kilusią ugnį: pa
sipriešinti valdovui dvarinin
kui. Susidūrimas tų dviejų so
cialinių sluoksnių dramoje 
vyksta ne kryžkelėje klasių 
kovos dėl materialinės gero
vės ir teisės, bet grynai doro
vinėje plotmėje.

Jaunam baudžiauninkui My
kolui pradėjo aiškėti žmogaus 
vertė arba tikrasis žmonišku
mas, Vydūno suimtas į doro
vinį, kuone religinį nuostatą, 
Visuomio kartojamą posakį: 
būti sau žmogum. Kūno gei
dulių vergas dvarininkas Ors-Į 
tensteiniškis, jausdamasis ga
lingu ir už nieką laikydamas 
baudžiauninkus, suviliojo My
kolo sužadėtinę. Bet Mykolas 
dar neišgali suvokti, kad pati 
baudžiavos santvarka yra 
priešinga dorovei. Dievo įsa
kymams bei teisingumui. Vy
dūno dramos mintimi išeina: 
jei dvarininkai neskriaustų 
jaunų baudžiauninkių, tai 
baudžiavos santvarka gal ne
būtų bloga. Gal net ir dvari
ninkas galėtų būti sau žmo
gum.

Klaidus Vydūnas savo dra
moj kelia mintį, kad daugu
ma tų “ne sau žmonių” masę 
sudaro moterys. Jos yra stab
dys Mykolui tapti “sau žmo
gum”. Moteris savo prigimti
mi esanti pasyvi, priešinga 
kovai, nekritiška, konservaty
vi, palaikytoja atgyvenusių 
pažiūrų bei tradicijų, nuolan
ki įspūdžiui ir jėgai, greit su
sitaikanti su likimu. Moteriai 
daug sunkiau, kaip vyrui, su
prasti savo asmens vertę. Pvz. 
Mykolo mylima sužadėtinė dėl 
žibučių - papuošalų sutinka 
nakčiai ateiti pas geidulingą 
dvarininką. Atrodytų, kad 
kiekviena vaidilutė pasąmo
nėje ilgisi “grobiko” Kęstu
čio. Senės gi moterys laiko Vi- 
suomį, tą žmogaus vertingu
mo balsą, priešu, maštininku, 
bedieviu.

Pagaliau, Vydūno mintimi, 
“ne sau žmonėmis” turi būti 
laikomi visi, tiek vyrai, tiek 
moterys, kurie yra beturčiai 
(ubagai) dvasine prasme, t.y. 
nenubudę iš vergiškumo, ne
su sąmonėj ę žmogišką savo 
vertę; visi, kurie atsisako ko-
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gai apgalvojo šviesos efektus, 
vykusiai padarė kai kurias pa
taisas kūriniui, tačiau nepaša
lino, kas svarbiausia: paliko 
neesletingą šiuo atveju natū
ralizmą vaidyboje. Realistinis 
pastatymas “Ne sau žmonių” 
sukelia žiūrovų sieloj nedar
ną ir neleidžia susidaryti iš
gyvenimui to, kas vadinama 
grožiu mene. Realizmu groži
nėje kūryboje laikomas tokis 
pavaizdavimo būdas, kuriuo 
tartum veidrody ar padailin- 
toj nuotraukoj parodoma vi
sa, kas ir kaip vyksta ar vyko 
aplinkoje.

Dramos kūrinių varžybų 
šventei buvo norėta parodyti 
tokį veikalą ar jo dalį, kuris 
būdingai išryškintų, kuo pri
sideda dramaturgas ir teatras 
mūsų kultūros ugdymui. Šiuo 
atveju pastatymas dramos “Ne 
sau žmonės” nebuvo sėkmin
gas.

Tenka pripažintų kad Cle- 
velando “Vaidilos” teatras, 
vadovaujamas aktoriaus Pet
ro Maželio, yra gražiai apipa
vidalinęs scenoje keletą rea
listinių dramos kūrinių, pvz. 
“Atžalynas”, “Brandos atesta
tas” ir kt.

• Parduodu, Pritaikau 
® ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto-, 
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St 

Victory 2-6469

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE savo namo Dabar yra lai- 

INSULIACIJOS PROBLEMAS. ... .. , .kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stabo lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

G



Laisva ir pajungta 
spauda

Vakarų Vokietijos spauda 
tarpsta

Bona, Vak. Vokietija, šian
dien Vakarinėje Vokietijoje 
ir vakariniame Berlyne išeina
l, 464 dienraščiai su bendru 
skaitytojų skaičiumi 17.3 mi
lijonų.

Tai yra mažiau, kaip prieš- 
hitleriniais laikais, kai 1932 m. 
Vokietija turėjo 25,000,000 
skaitytojų, bet tada Vokietija 
tebebuvo nesuskaldyta. 1938
m. , naciams valdant, bendra 
spaudos cirkuliacija besiekė 
16 milijonų.

Nors vokiečių spauda yra 
įvairių pakraipų, bet nei kraš
tutinė kairė, nei tokia pat de
šinė čia neturi pasisekimo. 
Turėję patyrimo su naciais ir 
dabar turį su komunistais, vo
kiečiai kratosi kaip jų pačių, 
taip ir jų spaudos. Valdžios 
spaudos šefas Felix von Eck
hardt taip aiškina:

“Jei žiūrėsim į istoriją, mes 
su pasitenkinimu pastebėsim, 
kad bendrai valstybė visuomet 
pati nukentėjo, kai ji bandė 
nuslopinti spaudos laisvę”. — 
“Deja, mes turime pavyzdį iš 
savo pačių nesenos praeities, 
kaip spaudos laisvė, kai ji iš
sigimsta į neribotą šališkumą, 
pagelbėjo nuversti (Veimaro) 
demokratiją”.

Labiausiai skaitomi laik
raščiai yra Frankfurter Allge- 
meine Ztg., Stuttgarter Zeit- 
ung ir Die Welt. Be to, labai 
populiarūs čia nedidelio for
mato laikraštėliai.

Kinų spauda pažabojama 
žąslomis

Hong Kong. Kaip žabojama 
kinų spauda, matyti iš raudo
nosios Kinijos propagandos 
departamento direktoriaus Lu 
Ting-yi pareškimo, kurį pa
skelbė “Naujosios Kinijos” 
spaudos agentūra:

' ./“Lu Tįng-yi pareiškė, kad 
7 žurnalistų užduotis yra sekti 

politikos liniją. Žurnalizmas 
yra. departamentas informaci
jos, turinčios aukštos politinės 
svarbos. Atskirti jį nuo politi
kos buvo kapitalistų siekis, ir 
mes to neturime daryti.

“Ar žinią paskelbti greitai 
ar ją visiškai neskelbti, turi 
būti apsvarstyta jos politinės 
svarbos šviesoje. Redaktoriai 
ič korespondentai turi dvi mi- 
sij as: viena yra išgarsinimas, 
kita yra nuslopinimas. Vienos 
žinios turi būti skelbiamos 
skubiai, kitos turi būti sulai
komos. Tatai reikalauja, kad 
korespondentai gerai pažintų 
politiką ir žinotų, kokius da
lykus skelbti ir kokius nu
slėpti, kokius naudoti ir ko
kius sunaikinti, šiuo atžvilgiu 
galvosena turi būti politiška”.

Iš oficialių pranešimų ma
tyti, kad daugelis redaktorių 
ir leidėjų raudonojoje Kinijo- 

- j c yra valdžios negailestingai
puolami už nukrypimą nuo 
Lu Ting-yi “linijos”.
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Lietuvoje mirė
Matas Bagdonas

žinomas senesnės kartos 
žurnalistas

Patiriama, kad šią vasarą 
Lietuvoje mirė Matas Bagdo
nas, didesnę savo amžiaus da
lį vertęsis žurnalisto profesija. 
Gimęs 1895 m. spalio 22 d. 
Baubtiškiuose, Marijampolės 
apskr., 1914 m. baigęs Mari
jampolės gimnaziją, 1914-1915 
m. Maskvoje studijavęs mate
matiką, 1915-1918 m. dėstęs 
matematiką Vilniaus lietuvių 
gimnazijoje, 1918-1919 m. dir
bęs Lietuvos užs. reik, minis
terijoj ė, 1920 m. toliau gilinę- 
sis matematikoj Berlyne, 1921 
-1923 m. buvęs liet, kalbos mo
kytoj as Kauno Aušros gimna
zijoje, 1923 m. buvęs ELTOS 
direktorius, dviem laikotar
piais tarp 1921 ir 1923, vėliau 
tarp 1927 ir 1928 m. buvęs val
džios dienračio “Lietuva’* vyr. 
redaktorius, vėliau jau vertė
si laisvai, bendradarbiauda
mas įvairiuose laikraščiuose, 
daugiausia Liet. Aide, Tauto
je, Trimite, Mūsų Rytojuje, 
Karyje, Ūkininko Patarėjuje 
ir t.t.

Nors pragyvenimo ir šeimos 
išlaikvmo reikalas vertė ben
dradarbiaut tokioje spaudoje, 
kur geriau apmokėdavo, t. y. 
valdinėje ar valdžios remia
moje, bet Matas Bagdonas bu
vo i” visą amžių pasiliko in
dividualus, nepriklausomas ir 
gana liberalus žurnalisto ti
pas, labai mėgęs draugystę ir 
jos niekuomet netrukęs. Visų 
pakraipų kolegų tarpe jis bu
vo populiarus ir artimas. Di
džiuma jo bendralaikių karo 
audrų ir bolševikų antplūdžio 
buvo išblaškyta, vieni į vaka
rus, kiti į Sibirą. Net jo žmo
na buvo ištremta į Sibirą, kur 
dar tebesanti. Mato laimė, kad 
jam teko išsaugoti savo kau
lus oalaldojimui Lietuvos že
melėje.

Apie kitą Mato Bagdono ti
po seną ir labai populiarų žur- 
nalic*n, Antaną Bružą, teko 
nugirsti, kad jis iš Sibiro grį
žęs gvvas ir šiandien egzistuo
jąs kažkur apie Vilkiją.
r----- -------------MM

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.
J. G Television Co., 2512 W. 47 St 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
- Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadienį iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

i ei.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE*

Chicago 29, Illinois

—Plėšiko žmona vieną rytą 
pasitikusi savo vyrą grįžtant: 
“Maiki, prisipažink, kur tu bu
vai šią naktį? Nei viename laik
raštyje apie jokį apiplėšimą ne
parašyta!”

Psichiatras, ištyręs pacientą, 
klausia: “Ir kada tamsta pirmą 
kartą pastebėjai, kad jauti ma-, 
lonumą sumokėdamas mokes
čius ?”

“Kodėl manai, Margarita, kad 
tikrai laimėsi bylą dėl dėdės pa
likimo ?”

“Labai aišku. Mano advokatas 
šiandien man pasipiršo!”

Skaitykite “N-nas”

KAS TIK TURI GERA SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Vislią jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be į mokėjimų.

Furniture Centers
Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

* ■

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—-9:30. 

dianom O___ d xrol QolrYMndianinio 1O R rrnl

“Atrodo, tu mane laikai visiš
ku idiotu!” sako vyras žmonai.

“Mielasis, niekas nėra šiame 
pasaulyje tobulas”, atsako žmo
nelė.

■■ -'-s
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois



DIENŲ SKEVELDROS■Mftš' reikia duonos ir
kovo 18-19 d.d., 1910 m., Broo
klyn, N.Y.” Artimą ne metais, 
bet amžinuoju lietuvio žurna
listo nerimu. Ten juk' dr. J. 
Šliūpas, J. Adomaitis-Šernas, 
M. Olšauskienė, J. O. Sirvydas, 
J. J. Paukštis, S. Mieliė-lšdhaš, 
V. K. Račkauskas, J. Tanane- 
vičius, V. S. Jokubynaš, viso 
19 profesijos bičiulių seniorų.

Jie nerimo dienų sūkuriuos; 
jie; gali sakyti, tebegyvi kiek
vienam JAV lietuvių veiksme 
ir žygyje už tėvų žemės laisvę 
ir nepriklausomybę. Ak, su- 
raskįm jų pėdsakus, atitikime 
jų eitą žingsnį.!. 

♦ » »
1: Curzio Malaparte yra ta- 

r?s:
“Kiek kartų žmogus juokia

si, tiek kartų savąjį amžių 
prailgina diena kita”.

2. Gynybos departamento 
sekretorius Robert Lovett sy
kį guodėsi spaudos konferen
cijoje: — ...Kas jau kas, bet 
spauda turi ateiti man į pa
galbą ir padėti išaiškinti vi
suomenei, kad pįlts faktas, jog 
Sovietų Sąjunga turi daugiau 
kaip Vakaruos vyrų po gink
lu, dar nieko nereiškia. Ir kam 
abiejose pusėse turi būti po 
lygiai žmonių? Juk mes ruo
šiamės kariauti.— bet ne šok
ti!..

3. Dabartinis Egipto dikta
torius kai ką iš savo pirmtakų 
įstatymų pakeičia, ar panaiki
ną, bet palieka g a 1 i ot i šį 
(“griežtai slaptai viršininkų 
žiniai”) aplinkraštį:

...jei darbo metu įstaigoje 
pastebima besnaudžiantis tar
nautojas, bausti sulaikant val
stybės naudai jo 6 dienų atly
ginimą.

... jei darbo metu įstaigoje 
pastebima laikraštį bėskaitan- 
lis tarnautojas, bausti sulai
kant valstybės naudai jo 12 
dienų atlyginimą.

Ak, ir diktatoriai... gerbia 
spaudą! J. Cicėnas

— Mažieji rietuviii aki tremty
je nori mokytis.. Padėk jiem* 
savo aukai!

nerimo! — ak, teisingi Verlai
ne žodžiai, ir pamiršti, kaip 
ir viskas kas teisinga. Duonos 
nestingama, bet nerimo jau 
senokai tenka pasigesti. Apri
mę mes būsim lygut mirę, so
tūs tyla, atsisakę savojo, trem
tinio, veido.

Bet gana užuolankų, kon
krečiai i reikalų: — Kuo mes 
atžymėsime Kudirkos metus? 
Mes, t.y. žurnalistai, ir savai
me aišku — žurnalistų sąjun
ga, kaip mūsų valios vieša 
reiškėją.

Jau vyriausias metas sune
rimti ir, beieškant būdų, ati
tikti “aukso vidurį”. Nėra abe
jojimų, kad valdyba šitai svar
sto. Bet ne pro šalį ir atskirų 
narių sugestijos. O manoji yra 
ši: — - sueikime į būrį!

Po suvažiavimų Hanau ir 
Schweinfurte dar nesimatėme. 
Juk per 10 metų pribuvo nau
jų problemų ir... naujų veidų. 
Išmirė (išskyrus “Europos Lie
tuvį”) ano meto spauda, bet 
Lietuvos laisvės priešas tebėr, 
ir kova mum vyksta iš seno
sios emigracijos apkasų (Nau
jienos, Draugas, Vienybė ir t. 
t.). Natūralus kovos gretų per- 
sirikiavimas! •

Manding, yra ko sueiti pa
sitarti. Ar tik nariai? Nieku 
būdu! Čia draugėn nariai, tei
sių į narius turintys ir — lei
dėjai. Gal kam atrodys keista: 
“bošai” ir darbininkai, imąn- 
tys ir duodantys? Vai, čia 
kiekvienas plikas kaip tilvi
kas, o pareigos tos pačios!

Į kur sueiti? Į Chicagą! Ka
da? 1958 m. vasarą! Su kitais 
kartu ar vien patys? Griežtai 
— vieni patys! Pasaulio lietu
vių seimo metu? — kaip jau 
kažkur siūlyta — gryna nesą
monė! Dainų šventės ir Kul
tūros kongreso metu jau ban
dyta, ir kas iš to? Įvairios sek
cijos. Daug pažįstamų. O daug 
žiojant, pavargstama be reika
lo ir be prasmės,

Atseikėkim keletą dienų iŠ 
atostogų ar darbo, ir reikalus 
iš pagrindų aptarsim ir pasi
žmonėsi in savo tarpe, pasi- 
žinonėsim seniai besimalę. Be- 
sižmonėdami galime, pvz. Dr. 
Kudirkos vardo . stipendiją nu- 
tarti, /

Svajonė? Ogi kodėl?! Negi 
mes (senieji ir nerštas!) jau 
elgetos, negi po $1, 2 ar 5 per 
mėnesį neįstengsime? Valiosi
me ir su kaupu! bet reikia va
lios ryžtis im-— ambicijos ry
žusis tesėti!

Čia rašomas mintis sušaukė 
šiedu faktai:

1. Lietuviai studentai santa- 
riečiai, rugsėjį suvažiavę pasi
tarti, iškilmingai pradėjo Dr. 
V. Kudirkos metus. Jaunimas, 
jei sąmoningas, ir iš toli mato 
Tėvynę, girdi Didįjį Varpinin
ką, “Kelkite, -kelkite, kelkite” 
šaukusį.

2. Bevartydamas “SLA auk
sinio jubiliejaus s Albumą” 
(1886-1936), ; užtikau artimą- 
mielą nuotrauką: “Pirmas 
Amerikos lietuvių\ laikrašti-

' ninku suvažiavimas, įvykęs

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos:, BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO. AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Trcč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIb»-ook 5-5076

Tek: PRospect 8?1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
i CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
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4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: : 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.
J. ------v------- . . ■ ■ !-------*----

TeL ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 \ alj po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. -

Rezid, tek: Stewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
.Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET- 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, Ilk 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pinnad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus ■ ——--------  - . . v
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

C H IR U R G A S 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC;
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Moristavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 183rd St., Beverly Hills 

Tek: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, * išskyrus treč ia dienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas, iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949---- namu C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

— Buvę tremiimm, nepamirš
kite likusiu niūriose srovykldse

C-' ifl |į ’4
savo draugą. Bent vieną Karią 
įdienos uždarbi?

I £ 'J J I ftfB . >ii ■

Telef. ofiso: CLiffside 4-Z896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

» 1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek; PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų;

DR. V. P. TŪMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HĖmiock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI.ČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZ1E AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

XJO P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

$ dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais' 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, Ilk 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[AKIŲ. GyP.XJOŲAį.

Dr.' Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.- —'■ ........

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą . ir pagelbsti 
negirdintįems., Praktikuo  j a per 39 
metus; Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVĘNUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas *
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUŠH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba . aptemimo, n ervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau' trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniua. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 yakaro. 
šeštadieniais iki 4 vai. vakarą 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
471.2 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



JUOKTIS SVEIKA
Radijo išpažintis

Anapus geležinės uždangos 
miesto gatve eina geriau apsi
rengęs vyras ir po pažastimi 
nešasi radijo priimtuvą. Pa
matęs milicininką, užsuko į 
arti pasitaikiusią bažnyčią ir 
palaukęs kiek laiko vėl išėjo. 
Milicininko būta akylo ir jis 
vyriški pasivijęs klausia: “Pi
lieti, ką veikei bažnyčioje?”

— Buvau išpažinties.
— Vadinas, su radijo buvo

te išpažinties?
—- Taip. Eidamas pats, atsi

nešiau ir savo radiją, kad at
liktų išpažinti, gal dabar pra
dės teisingiau kalbėti, nes per 
ištisus 12 metų melavo. *

Tik trys doros moterys
—■ Kokia tamstos nuomonė 

apie moteris, — paklausė ka
ralienė Elzbieta (ne dabarti
nė, o pirmoji) sąmojum pa
garsėjusį markizą Greenville.

— Nekokia, jūsų didybe, — 
atsakė markizas. — Visame 
pasauly yra tik trys doros mo
terys.

Visos dvaro damos staiga iš
balo, karalienė sujudo.

— Kas jos tokios, — paklau
sė.

— Jūsų didybė esate pirmo
ji, antroji yra mano žmona, o 
trečiosios nesakysiu, kad kiek
viena galėtų manyti, jog tai 
ji pati.

Klaidinga telegrama
Bobis su draugais sėdi vieš

bučio bare ir turi gerą laiką. 
Viešbučio berniukas atneša 
telegramą, įteikia Bobiui ir tas 
perskaitęs išbąlą.

— Kas nutiko? — klausia 
draugai.

— Tėvas mirė, — ištaria Bo
bis ir užuojautos lydimas at
sisveikina.

Po kelių minučių Bobis su
grįžta švytėdamas ir draugų 
klausiamas, kas dabar pasida
rė, linksmai atsako:

— Tai buvo klaida. Telegra
ma buvo adresuota ne man, o 
mano broliui!

Mandagumas
— Ponas Albinai, kaip ma

note, kiek man metų? — jinai 
klausia jo.

— Hm... figūrėlė rodo šešio- 
lik-ą, stuomenėlis — aštuonio- 
lik'ą, nuotaika — penkiolikę.

— Tai kiek tikrai man duo
di metų?

— Visa krūvon sudėjus, ke
turiasdešimt devynis.

Trys imigrantai danguje
Trys dvasininkai — žydų 

rabinas, katalikų kunigas ir 
protestantų ministeris, aplei
dę šią ašarų pakalnę, išemi
gravo į dangų. Praėję visus 
sienos peržengimo formalu
mus ir įėję pro žemčiūgų y ar
tus, visi trys buvo apdovanoti. 
Ministeris gavęs Forduką pa
sakė: ,

— Nenoriu skųstis, šventa
sis Petrai, bet kodėl tėvas O’
Brien gavo Buicką?

Šv. Petras paaiškino, kad 
- kunigas gavo Buicką, kadan

gi gyvendamas žemėje jis ne-i 
turėjo šeimos ir ministeris pa

dūko patenkintas. Bet po kelių 
minučių abudu dvasininkai 
grįžo paklausti, kodėl rabinas 
Levinsonas gavo Kadilaką?

— Mat, jis yra giminė Bosui, 
— paaiškino šv. Petras.

Pamažėle, ponuli
Pasipiktinęs valgytojas šau

kia padavėjui:
— Šitos kiaulystės aš neval

gysiu! Pakviesk čia šeiminin
ką!

— Pamažėle, ponuli, — at
sako padavėjas. — Kam gi jį 
kviesti? šiuo tarpu jis nėra iš
alkęs.

❖ ❖ ❖

— Kas čia pasidarė? Vakar 
pamačiau su gražia blondine, 
o šiandien matau ligoninėj ?

— Taip, mano žmona vakar 
irgi pamatė...

* * *

Vyras susijaudinęs dėl žmo
nos pirktos brangios suknelės, 
pastebi:

— žinai, Rozalija, juo suk
nelė kuklesnė, juo ji padores
nė.

— Ak, palik, tu gerai žinai, 
kad man jau nusibodo visi tie 
padorumai!

< f
Skyrybų teisme:
— Aukštasis teisme, mano 

vyras - visus indus sudaužė man 
į galvą. Bendrai, jis su manim 
elgiasi kaip nežmogus.

Teisėjas:
— Ar tamstos vyras nė me

at tsiprašė?
— Jis nebesuspėjo, nes kol 

jis atgavo sąmonę, policija jį 
išsigabeno.

* * *

— Dėl Dievo meilės, už tri
jų minučių traukinys išeina! 
Bėk, pažiūrėk, ar mano valiza 
kambary ant stalo.

Po dviejų minučių pasiųsta
sis grįžta ir lėtai atsako:

— Taip, valiza yra ant stalo.
# * *

— Sveikinu su broliukais 
dvynukais! Ar tėvelis jiems 
jau numatė vardus? — klau
sia žingeidi kaimynė Taduko.

— Žinoma! Kai tik jie gimė, 
tėvelis kažką minėjo apie Per
kūną ir Žaibą!

* * *

— Mamyte, ar Adomas su 
Jieva rojuje tikrai neturėjo 
drabužių?

— Nė, dukryte, neturėjo. Aš 
tau jau ne sykį tai sakiau.

— Ar rojuje jau buvo visi 
gyvuliai, paukščiai ir vabz
džiai?

— Žinoma, širdele, buvo. 
Visi gyvi padarai buvo.

— Bet, mamyt, kur tuomet 
gyveno drabužių kandys?

DRAUGĖS

Kino žvaigždė eina pasivaik
ščioti ir vedasi savo šunį. Su
tinka savo draugę, dėvinčią 
naujus kailinius. Šuo apsi
džiaugė, pamatęs seną pažįs
tamą ir šoko prie jos.

— Dovanok! Mano šuo ne
kenčia kralikų! — atsiprašė 
kino žvaigždė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS •
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AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS Į

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuoiami (tune-ųp) motorai, - v 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimių 
pasitaiko.

Mes pataisome.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
Ar reikia 
pagalbos?

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ..........................  $8.25
Chevrolet. All 1937-53 ........... 8.25
Chevrolet 54-55 ...................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 .................... 9.91
Dodge 6, 42-56 .................  9.95

Mercury 49-51 ..........
Oldsmobile 6, 41-50 . 
Plymouth 42-56 ........ 
Pontiac 37-54 ...........
Buick 37-52 ...............

... $8.95 

... 8.20 
.. 9.95 
.. 8.95 
... 12.00

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, įeigu perkama kariu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 Vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. č E S A S 
1934 West 59th Street Tel: GR 6-9136

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio,^ kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

r

NEWARK’S VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR

1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
Sflmčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų.
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo ‘9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. BE'
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

n ____________ —___ -__

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

Mes turime nuo 1947 
metų betarpišką 

sutartį su Inturistu 
Maskvoje-

Siuntiniai i 
LIETUVA 
ir Rusiją

Viskas apmokama iš anksto 
Garantuotas pristatymas.

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS,

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.

Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintų klientų visame JAV krašte.

Reikalaukite naujų katalogų.

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine
Z

220 SOUTH STATE STREET 
Suite 1200 

CHICAGO 4, ILLINOIS 
Tel.: WAbash 2-9354



MOKSLO ŽINIOS
Peru rasti du “vizijas” 
sukelią augalaiNeseniai žymus anglų rašytojas Aldous Huxley, knygoje “Durys j pajautą”, aprašė savo patyrimus užvalgius Meksikos indėnų kaktuso, vadinamo peotl arba meškai, vėliau kitas tyrinėtojas aprašė “dangiškas” ir “pragariškas” vizijas, užvalgius tam tikrų mek- sikoniškų grybų. Dabar Amerikos chemikai pranešė radę arti Iquitos, Peru, du augalus, kuriuos vietiniai kramto, gau-7 o darni panašias haliucinacijas.Vienas augalas yra' Baniste- 
ria caapi eglė, kitas Prestonia 
amazonicum eglė, pirmoji turinti chemikalą, vadinamąjį karmine, taip pat nežymų kie
kį harmalino ir d-tetrahydro- harmino; antroji turi alkaloi
dą “yageiną” ir jam giminingą N-N-dimethyltriptaminą, iššaukiantį į psichozę panašius simptomus. Kadangi vietiniai kramto abudu augalus kartu, spėjama, kad jie tuol būdu pašalina klaikiąsias haliucinacijas, ir gauna tik gražias “nežemiškas” vizijas.
Susidomėjo baltaodžiais 
beždžionžmogiaisVakarinei Indonezijai priklausančioje Sumatros saloje gyvena malajų gentys, bet šios didžiulės salos vidurio raistuose tebegyvena viena pačių primityviausių homo sapiens padermių, Kubus. Jų esama apie 6,000 ir jie “valdo” apie 80,000 ketv. kilometrų neperžengiamų raistų. Kubus yra primityviškesni net už Austra*- lijos negrus; jų gyvenimas niekuo nesiskiria nuo beždžionių, 
tačiau jie yra baltosios rasės įmonės.Kubus žmonės nežino jokios savo bendruomenės, gyvena paskiromis šeimomis ir, klajodami po raistus, maistui pasirenka uogų ,vaisių, varlių, driežų, vabalų, kaušelių, sraigių ir gyvačių, o nakvoja išpuvusiose medžio olose arba 
iš šakų tai- nakčiai susisukę gūžtas. Vietinės beždžionės, orangutangai visai taip pat su
kasi nakčiai lizdus arba miega medžių skylėse. Ne tik baltieji, bet ir malajai nedrįsta kojos įkelti į Kubus teritoriją.
Ūkininkas nebeišgali 
išmaitinti savo 355 svarų 
duktersVienas Filipinų ūkininkas, Abaya, kreipėsi į prezidentą Carlos P. Garcia, nusiskųsda- mas nebegalįs išmaitinti savo 17 metų 355 svarų dukters Fredelinos, kuri vis tebeauga 
ir tebestorėja ir turi nežmonišką apetitą, kasdien sukirs- dama didelius kiekius mėsos, ypatingai kiaulienos, saldumy
nų ir pieno. Fredelina gimė 
6 mėnesiais anksčiau laiko, 
bet buvo jau normalaus kūdikio dydžio. Būdama 4 metų ji sirgo karščiais ir nuo to laiko pradėjo nepaprastai augti. Li-
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Mr. Robert Michaels, 30 metų, 200 svarų galijotą ir savo argumentui sustiprinti pradėjo jį aušinti lanku per galvą, o kai tas nepadėjo, strėlės plieniniu smaigaliu smeigė galijotui į petį. Mr. Michaels ligoninėj buvo sulopytas, padarius jam 18 susiuvimų. Mrs. Lang apskųsta tismui, reikalaujant 10,000 dol. atlyginimo už sužalojimą.
Išrastas kalėjimas 
molekulėmsMolekule vadinamas toks atomų junginys, kurių po 10,- 000,000,000,000,000,000,000 arba 10 sikstiljonų mes įtraukia- i me į burną su kiekvienu kva- !po įtraukimu. Mokslininkai išrado būdus, kaip tokias molekules įkalinti pavieniui. Kristalų atomai ir jų molekulės grupuojasi tvarkingomis for- i momis (klodais) su tuščiais protarpiais. Kitokių, ne kristalo elementų molekulės, pagautos į tuos protarpius, kristalui sustingsiant, lieka izoliuotos ir įkalintos, jos gali tuose protarpiuose plaukioti laisvai, bet nebegali iš jų išsilaisvinti. Žinoma, tos kristalų į sluoksnių formos ir tie protarpiai yra mikroskopiniai. Kam tas išradimas reikalingas? — Reikalingas naujajai 

goninėj nustatyta, kad ją teks gydvti nuo pituitarinių liauka per didelio aktyvumo.
Didžpilviai vyrai ir nėščios 
moterys turi panašias bėdasDr. Frank Patterson iš Vankuverio, Kanada, pareiškė, kad vyrai su dideliais pilvais ir nėščios moterys turi tas pačias bėdas — nugaros skaudėjimą, kurs kyla dėl “padidėjusios įtampos gravitacijos centre”, kas paprasta kalba tariant reiškia, dėl pilvo traukos pasunkėjimo. “Apie 15% nugaros skausmų paeiną nuo nervuotumo, bet, iš kitos pusės, nervuotumas pareinąs n u o nugaros skaudėjimo”. Daktaras tais atvejais rekomenduoja savotišką “tikslingą mankštą” — atsigulti ant nugaros ir iškelti aukštyn kojas, arba, gulint tokioje pozoje, sudėti rankas galvos užpakalyje ir stengtis pakelti galvą ir pečius.
“Judita” nugalėjo GalijotųKad ir ne visiškai paraidžiui, vienoj farmoj 5 mylios į rytus nuo Rockford, Ill., pasikartojo bibliška kova tarp silpnos lengvo svorio moters ir didelio sunkausjsvorio vyro. Laimėjo, kaip paprastai, “silpnoji lytis”.Būrys vyrų lankais ir strėlėmis medžiojo stirnas. Jas medžiojo ir tūla Mrs. Wilma Lang, 45 metų ir 145 svarų moterėlė. Buvo nušauta stirna, bet kol laimingasis nušo- vėjas buvo išaiškintas, stirna dingo. Mrs. Lang apkaltino 4038 Archer

TAUPYMO 
BENDROVĖ

Tel LA3-6719

aUGUST SALDOKAS Prezidentas

• ARNOLDAS M.VOKETAITIS
ištisas dvi savaites dainavo Arthur Godfrey televizijos valandoje. Milijonai amerikiečių gėrėjosi skambiu jo boso-baritono balsu ir dainomis. Tūkstančiai lietuvių atidžiai sekė Voketaičio dainas ir džiaugėsi kiekvienu jo pasirodymu.Praeitą vasarą Voketaitis laimėjo Connecticut Opera Association pirmąją premiją ir gavo $500.00. Jis kelis kartus dainavo minėtos operos suruoštuose koncertuose. Anksčiau jis sėkmingai dainavo JAV kariuomenės choruose Washingtone, D. C. Visi esame tikri, kad jis jau atsidarė duris į didžiąsiąs operas.Šį rudenį Arnoldas M. Voketaitis dainuos rudeniniame NAUJIENŲ koncerte, kuris lapkričio 10 dieną įvyks Chicago j e, Sokolų svetainėje. Lietuviai matė Voketaitį televizijoje, bet čikagiečiai turės progos šį dainininką pamatyti asmeniškai.

technikai, sakysim, pagaminti gryno deguonies dujas raketoms varyti.
Rado 210,000,000 metų amž. 
šliužų griaučiusScience Service praneša iš Los Angeles, kad Wichita kalnuose pietvakariniame Okla- homos kampe molakmenio kasyklose rasti didžiuliai urvai ir olos su griaučiais dar per 30 milijonų metų prieš di- nosaurų gadynę gyvenusių šliužų — reptilijų. Spėjama, kad griaučiai priklauso milžinų šliužų pelicosaurus rūšiai. Čia pat apstu mažų reptilijų ir amfibijų (pusiau vandens, pusiau sausumos gyventojų) palaikų, kuriais tie pelicosau- rai milo. Kadangi tos reptilijos gyveno dar prieš dinosau- rus, apskaičiuojama, kad jų amžius buvo prieš kokius 210,- 000,000 metų.
ODA BATAMS ir visos medžiagos naujiems batams siūti eksportui į užjūrį- Atsilankykite — mes patenkinsime visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road CHICAGO, ILLINOIS 
MOnroe 6-0091 ,

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kulonuu 
SAUGIAUSIA IR



Klaipėdoje mirė biiv. ginui. direktorius 
KazysTrukanas
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Iš V. Vokietijos (p. Simo
naičio) atėjo liūdna žinia, kad 
š.m. rugsėjo 18 d. Klaipėdoje 
mirė d-ras Kazys Trukanas, 
gyvenęs tiktai apie 65 metus.

Kazys Trukanas yra Vil
niaus krašto lietuvis, ėjęs auk
štąjį mokslą ir įsigijęs fil. dak
taro laipsnį vakarų užsienyje. 
1925 m. grįžo iš užsienio į Klai
pėdą ir čia, Direktorijos pa
skirtas, buvo istorijos ir loty
nų kalbos mokytojas Lietuvių 
Gimnazijoje. Gimnazijos di
rektoriui Pranui Mašiotui ,1928 
m. išėjus į pensiją ir nusikėlu.s 
į Kauną, Direktorija jo vieton 
paskyrė d-rą Kazį Trukaną, 
kuris šias pareigas čia ėjo iki 
Hitleris. 1939 m. kovo pabaigo
je pagrobė- Klaipėdą.

D-ras K. Trukanas, išskirti- * » I > į f * ' •• ■ ' j I
nai žymiu pedagoginiu pasi
ruošimu bei pajėgumu ir ad
ministraciniu sugebėjimu ei
damas gimn. direktoriaus pa
reigas, visa siela ir didele 
energija buvo įsijungęs į vi
suomeninę veiklą.

Klaipėdos krašto ir Lietuvos 'Klaipėdos mieštą. Lietuvių 
didžioji bėda, nors tatai ir at-1 Gimnazija, kūnai buvo duo- 
rodvtų keista, buvo autonomi-1 las Vytautė Didžiojo, vardas 
ja,' kurią Lietuva šiam kraštui ir kurlai :L,etu?'os. Rietimo 
suteikė, pasirašydama su f D.1 .Ministerija savo lėšomis (1,- 
karo".laimėtojais atitinkamai600’000 ,t> Pastatė "" Padova- 
konvenciją Paryžiuje. Vokiš- nojo Direktonjai^puikius.gar- 
kasis palikimas su - pasiliku
siais Kl. krašte hitleriškais vo- . v. . 1

krašto gyventojų, ypač kai
miečių, absoliutinė dauguma 
buvo lietuviai, vokietininkai 
gąsdi n i mais ir papirkinėjimais 
buvo įsigalėję Autonomijos 
Seimelvje: lietuviams reikėjo 
didelių pastangų ir organizuo
tumo, kad pravestų į Seimelį 
savo atstovus. Lietuviai kai
miečiai, vadinamieji laukinin
kai, turėjo savo politines or
ganizacijas: laukininkų, vado
vaujamų Borcherfo ir mažųjų 
laukininkų, vadovaujamų Le- 
kšo. Vidurinysis miestiečių 
luomas savo politinės organi
zacijos neturėjo, čia, galimą 
sakyti, vien d-ro Trukano ini
ciatyva ir pastangomis buvo 
įsteigta bei suorganizuota “Vi
suomenės Sąjunga”, kurios są
rašui d-ras ‘K. Trukanas buvo 
išrenkamas ir atsfoVavo lietu
viams Kl. kr., Seimely; suma
niai, mokamai ir energingai 
čia gynė lietuvių ir Lietuvos 
teises.

e. u
1939 m. kovo mėn. Hitleris 

pasigrobė Klaipėdos kraštą ir

I Gimnazija, kuriai buvo duo 
. Į tas Vytautei Didžiojo vardas 

”■ kuriai Lietuvos Švietimo

kietininkais sudarė žiaurias, 
politines, ūkines ir kultūrines

if ' * '\ ; ' '■ ’ '

sąlygos. Visos krašto moky
klos (pradžios ir gimnazijos) 
buvo, kaip buvusios, lietuvių j 
vokietinimo tvirtovėmis. Ka
dangi šios tvirtovės buvo au
tonominės. Direkcijos žinioje, 
Lietuvos švietimo Ministerija 
čia savo žodžio neturėjo. Rei
kėjo, kad patys krašto lietu
viai imtųsi padėtį gelbėti. Li
ras K. Trukanas buvo vienas 
veiksmingiausių jų iniciatorių 
ir steigėjų Klaipėdos Krašto 

•Mokyklų Draugijos, kurios di
dysis uždavinys buvo steigti 
privatines, šiai Dr-jai priklau
sančias, mokyklas jau su lie
tuviais mokytojais ir lietuvių 
dėstomąją 
m. rudenį, 
Draugijai, 
gimnazija 
sėkmingai 
gimnaziją,

sėjusius visame Pabaltyje na
mus, hitlerininkų buvo bruta
liu būdu užgrobta; mokytojai 
buvo išvaryti, išgrobiant ne 
tiktai mokslo priemones, bet 
ir priklausiusius mokytojams 
gimnazijos namuose buvusius 
jų daiktus. Gimnazijos na
muose buvo apgyvendinti Rei- 

j cho karo laivo jūrininkai. Di
rektoriui Trukanui, sudėju
siam į gimnazijos namų staty
bą daug rūpesčių ir energijos,. 
Vytauto Didžiojo Gimnazijai 
teko ieškoti prieglaudos Kre
tingoje ir .Palangoje ir čia per- 
kehlinti Gimnaziją su išgrob
tų ir sugadintų 'mokslo prie
monių j bei knygyno likučiais. 
Gimnazijai čia .teko vargas 
vargti .iki bolševikų, o vėliau 
ir vokiečių okupacijos.

Kai didžioji Lenkijos dalis 
žaibo greitumu buvo Hitlerio 
užkariauta, kai, Stalinas, iš 
anksto susitaręs su Hitleriu, 
pasiėmė likusią Lenkijos dalį 
ir Lietuvai buvo grąžintas Vil
nius, d-ras k. Trukanas misi-į 
kėlė į Vilnių ir čia buvo Vii-' 
niaus Vytauto Didžiojo Gim
nazijos direktorius, eidamas

( e e e I
dar ir Vilniaus lenku gimnazi- 
jos direktoriaus pareigas, nes- 

‘ mokėjo lenkų kalbą ir, būda
mas kilme vilnietis, gerai pa
žinojo Vilniaus ir Vilnijos gy
ventojoj tautinius santykius.'

Praleidęs Vilniuje bolševi- 
i kų ir vokiečių okupacijas, bai
giantis karui į vakarus nepa- 
; sitraukė, o grįžo Klaipėdon 
jau prie bolševikų ir čia vėl, 

• įėjo Gimnazijos direktoriaus 
ir net viso krašto švietimo va
dovo pareigas.

Betgi bolševikai nebūtų bol-
71 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILl7 . 
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kalba. Taip, 1925 
įsisteigus Mokyklų 

buvo, a t i d a ryta p ro- 
Pagėgiuose, kuri 
išsivystė į pilną 

ruošusią abiturien
tus jau Klaipėdos krašte. Vė
liau buvo atidaryta gimnazija 
Šilutėje ir net keletas dešim
čių sėkmingai veikusių pra
džios mokyklų. Pagėgių ir Ši
lutės gimnazijoms buvo pasta
tyti ir moderniški namai. 
D-ra K. Trukanas, būdamas 
Mokyklų Draugijos Valdybos 
pirmininko kun. d-ro Gaiga
laičio pavaduotojas, pasižy
mėjo gyva iniciatyva, realiais 
sumanymais ir šių sumanvmų 
nedelsiamu vykdymu.

D-ro K. Trukano vistiomeni- i ; 
nė veikla buvo išplitusi toli ir į 
už kultūrinės — mokyklų sri-j

1 * v . •
ties. Klaipėdos krašte visose 
srityse siautėjo hitleriškieji 
vokietininkai, visokeriopu bū
du skatinami ir pinigais pila
mi Vokietijos — Reicho. N( 

šeyikai, jei jie nepasigestų, 
kad štai, va, dar vienas lietu
vis inteligentas yra vertas su
naikinimo. 1948 m. d-ras Tru
kanas, kaipo “tautinis inteli
gentas”, ištremiamas į Sibiro 
taigą. Jau . fiziškai nusikama
vusiam, palūžusia sveikata 
,1956 įn. buvo leista sugrįžti į 
Klaipėdą pas čia pasilikusią 
šeimą -- žmoną, dukterį ir sū
nų (vyresnioji duktė Danutė 
buvo žuvusi bombarduojant 
Vilnių). Betgi grįžusiam pėda-, 
gogui d-rui K. Trukanui jau 
nebuvo leista sugrįžti į moky
klos darbą — turėjo tenkintis 
juoko verta sąskaitininko tar
nyba Klaipėdos miesto knygy
ne.

Visi, kas yra pažinojęs d-rą 
Kazį Trukaną, pasiges širdin
go, dvasingo, gyvuoju žmoniš
kumu ir artimo meile spindu
liuojančio tautiečio,

nusipelniusio mūsų Tėvynei 
Lietuvai, šis tikrojo žmoniš
kumo apaštalas bolševikų bu
vo tremiamas ir kankinamas 
dėl to, kąd Jisai, buvo “tauti
nis inteligentas”. Iš tikrųjų 
velionis. buvo tautinis inteli
gentas ir demokratas kilniau
sia tų žodžių prasme.

Pasilik tisiems gyventi lietu
viams ir lietuvių būsimoms . 
kartoms Jo kapas Klaipėdoje 
bylos, kaip reikia mylėti gim
tąjį kraštą, tėvų kalbą ir ko
voti dėl Lietuvos ir jos žemių.

Jonas Valaitis

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.
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didžiai: PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Skaitykite Linksmą Mėnesinį Laikraštį

Karikatūros, šaržai, anekdotai, feljetonai ir Įvairus humoras 
Metinė prenumerata tik $1.50.

Adresas: VĖPLA, 854—39th Avenue
Ville Lasalle, Montreal, Q. Canada

INSURED

Jau laikas užeiti į ...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS • 
ir pradėti planingai ir reguliariai, tau pyti, i 
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

AyZSAFETY OF ėy A 
MOKAME NUO 1905 M. W your savingsN^

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI' L L_7T_ 
$16,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVIHG MCVIHG
is TOLI IR ARTI Į

dideli frakai-(flau/ausiįiuosį/mo įrankiai^ 
mefų patyrimas -čfyus ksąžinifyas patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
/j 2022t&gy. &dcago L92d9Įl

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo • 
Bendrovių Lygos Nariai’’ 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos ikf $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

"CHICAGO, SAVINGS & LOAN ASSN?
6245. SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575 '
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

’ YArds 7-0145 \ < - ‘ ? -

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

LAfayette 3-1083' ‘

DISTRICT SAVINGS &.LQAN Ag&N ? - :
3430 SOUTH HALSTED STREET ’ CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104 J
ST. ANTHONY SAVINGS &-L0AN ASSN.

1447 SOUTH 49th CpURT CICERO 50. ILLINOIS ;
TOwnhall 3^8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ĄS$N.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO. 8, ILLINOIS

HA ymarket 1-2028 \ ‘ :



Lietuvių Muzikos Komisijos reikalu
Juozas Bertulis, Los Angeles, Calif.

Tai buvo tikrai maloni staig
mena, kai spaudoje teko per- 

’skaityti pranešimą, jog paga
liau: “sudaryta lietuvių muzi
kų komisija bendriesiems lie
tuvių muzikos darbams orga
nizuoti ir veikti”. Ir, reikia ti
ktis — ir svarstyti būtinus 
klausimus muzikos reikaluose.

šią komisiją sveikiname ir 
linkime kantrybės ir ištver
mės. Kantrybės — gerai išana
lizuoti pateiktus komisijai 
muzikos klausimus. Ištvermės 
— nenuleisti rankų, jei kuris 
nors muzikos reikalas neeis 
taip sklandžiai, kaip jai iš 
karto galėjo atrodyti. Lietu
vių muzikinio pasaulio vado
vaujantiesiems asmenims ir 
visuomenėj dėl šios komisijos 
veiklos netenka būkštaut, nes, 
jei komisijon pateko tokios 
nenuilstamos energijos dva
sios kaip p. J. Kreivėnas, prof. 
VI. Jakubėnas, Alice Stephens 
ir kt., be to, svarbiausiąjį svo
rį duos muzikologijos srityje 
plačiai patyręs prof. J. Žilevi
čius, tad šis sunkusis vežimas 
tikrai bus ištrauktas iš klam
pynės į tikrąjį kelią.

Ši komisija turėtų būti ne 
periodinė, bet nuolatinė (kaip 
buvau siūlęs š. m. .bal. 19 d. 
Draugo priede); Jos veikimo 
kadencijai išsekus, turėtų būt 
papildyta, paįvairinta įv. kriti
kais net nemuzikinio laipsnio, 
sekėjais naujųjų kelių, muz. 
oficioze turėtų laikas nuo lai
ko patiekti naujų minčių, 
klausimų ir t.p. Atvirai pasa
kius, ši komisija tikrai bus ap
krauta įv.-įvairiausiais klausi
mais. -

Prašysiu komisijos nesupyk
ti, kad man tenka būti “nuo
dėmių ožiu” ir jau iš pat pir
mųjų dienų posėdžiui pateik
siu net tris klausimus:

1) Lietuvos Taut. Himno 
tempo klausimas.

Tuo reikalu buvau iškėlęs 
mintį Kary (Nr. 5-57). Pada
ręs išvedžiojimus, pasiūliau, 
kad Himnui būtų naudojamas 
Andante maestoso tempas. 
Deja, ligi šiol į tą klausimą 
niekas nereagavo. Diri
gentai gi tebediriguoja tempu 
Allegretto. O

2) Mūsų tostų klausimas. 
(Buvo rašyta Draugo kultūr. 
priede š.m. bal. 19 d.)

Mums žūt-būt yra reikalingi 
iškilmėms tostai mūsų tauti
nėje dvasioje. Juk mūsų vi
suomenėje prigijusi melodija: 
“Ilgiausių metų” yra grynai 
lenkiška. Spaudoje skaitėme, 
kad okupuotoje Lietuvoje su 
tuo tostu lietuviai ir lenkus 
pagerbė. Lenkai gi pripažino, 
kad ši melodija yra visai pa
naši į jų melodiją.

3) Lengvosios muzikos klau
simas.

Žmonijos laimę padidina 
dar ir tas, kad Tvėrėjas davė 
skonio įvairumą. Per tai į vie
ną ir tą patį dalyką žiūrime 
su įv. pamėgimais, įvertini
mais. Be to, per tai gyvenimas 12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ill. 
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mo-šių spalvingumu, nyksta 
notonija. Todėl, noromis neno
romis turime skaitytis su mū
sų visuomenės nuomonėmis. 
Negalima varu versti, įsakyti 
tą ar kitą dalyką pamėgti. Pa
gal naujosios metodikos dės
nių, dalykų supratimas turi 
būti išugdomas, taip priveda
mas, kad asmuo apie tai neju
čiomis, logikos išvadoje patsai 
padarytų sprendimą, panašų 
tavo nuomonei.

Mums taipgi yra kaip ir 
įgimtas instinktas, kad kiek
vienas galvoja, jog “šitame 
reikale tad aš už jį geriaus iš
manau”. Gal todėl nenuosta
bu, kad kai kas pasišauna net 
į aukštąsias periferijas ir iš 
ten ima savaip diktuoti. Per 
tai mūsų plačiąją visuomenę 
muzikos atžvilgiu paliekame 
likimo valiai. Tos “lengvosios 
muzikos” mes ir imame kra
tytis, šlykštėtis, tarsi raupsuo
tojo. O patys pykstame, kam 
mūsų jaunimas dainuoja, šo
ka, groja mūsų klausai nees- 
tetingas svetimybes. Ar tai nė
ra paradoksas?! Atleiskite, 
kad man tenka tas pačias min
tis dažnokai kartoti, bet vi
suomenė vis dar tebealarmuo- 
ja šaukdami SOS. O mes į tai 
— tarsi į svirplio čirškėjimą. 
(Tuo klausimu buvo'kelta 
Draugo kult, priede 1957 m. 
geg. 18d.). Ir štai, dar vienas 
šauksmas. Algirdas Gustaitis 
(Muz. žinios' 1956 m. Nr. 4) 
kelia susirūpinimą liet. 
dervinių šokių muzika. 
tai yra neišvengiamas,

mo- 
Juk

nepa
šalinamas reikalas mūsų, ypač 
jaunimo gyvenimę. Kodėl į šį 
reikalą žiūrėti su ironija ir su 
panieka sakyti: “Et!” Prisipa
žinkime, kad “aukštoji muzi
ka” yra iškilmių tortas, leng- 

kJ <,7 O
voji gi muzika — kasdieninė 
duona,’ kuri kūnui palaiko pa
grindinį maistą.
' Pasauliniai kompozitoriai; 
klasikai, romantikai (Brahms,! 
Mendelson, čaikovski ir net 
Beethoven ir kt.) savo simfo
nijose įdėjo Scherzo, Menuet- 
to, taipgi net ir valso tempus, 
dargi simfonijų vidury, tarp 
svarbiųjų temų. Jei jie nebūtų i 
pasaulio garsenybėmis, mūsų ■ 
muzikai be abejo pasakytų, 
jog tuos dalykus groti yra per- 
žema. Reiškia, tas patsai vei
kalas gali būti garbingas, auk
štos kvalifikacijos ir pažemi
nantis, žiūrint vien į veikalo 
autorių.

Atsimenu, koncerto metu, 
kuriame buvo atlikta Schu- 
berto: 
vienas 
gūnas 
norėtų

Vienos repeticijos metu bu
vo grota Beethoveno “Likimo 
simfonija”. Vienas jaunas, 
rinito rango valdininkas salės 
užkampy ėmė šokti fokstrotą.

Būdamas Vokietijoje, skai
čiau, kad J.S.Bach (1685-1750) 
berods Weimare koncertavo

“Forellen - Quintet!”, į 
aukštas valdžios parei- 
kojomis judino, tarsi 
kėdėje šokti. 

vargonais. Jo klausėsi aukštie
ji valdžios pareigūnai, rimtie
ji muzikai ir kt. Tarp jų buvo 
ir vaikas. J. S. Bachui ėmus 
groti vidurinių ją dali, vaikas 
pradėjo juoktis. Tie rimtieji 
vyrai už tai vaiką subarė. Ba
chas tą pastebėjo. Koncertui 
pasibaigus, Bachas tiems vy
rams pasakė, jog jo muziką 
geriausiai suprato tas vaikas, 
nes tuo metu buvo grota 
Scherzo (muzikaliais juokas).

Teko būti sveciuosna pas 
dailin. Viesulą. Kol šeiminin
kas grįžo, apžiūrėjau ant sie
nos kabančius paveikslus, jo
jo naujosios pakraipos kūri
nius. Vienas iš jų (bene “Var
pų giesmė”) davė begalybės 
minčių. Grįžus p.Viesului, pa
sakiau savo pažiūras į tuos 
paveikslus. Jis gi tarė: “Tad 
ir vėl naujas mintis šis pa
veikslas sužadino! Mano gi te
ma buvo kitokia”. Ir ėmė pa
pasakoti savo įlietas mintis.

Kyla klausimas, ar galima 
suvaržyti žmogaus mintis? O 
gal jis sprendžia teisingai, gal 
net teisingiausiai?!

Mūsų muzikos autoritetai 
nesiima parašyti paprasčiau
sių, bet visuomenei reikalin
giausių dalykų. Gi užkulisy, 
neoficialiai sarkastiškai šaipo
si iš tų, kurie tą padaro (ana

VisuGitiet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
IPatys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 

BKrautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktąd. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

v

loginiai čia tinka vienas anek
dotas: Vienas vyras savo žmo
ną nepabučiavo devynių me
tų bėgy. O kai vienas svetima
sis tą padarė, jis aną nušovė).

Kaip matome, ši komisija 
turės labai rimtą užduotį. 
Taipgi reikia laukti, kad ši ko
misija vadovausis nevien siau
ro orbito inspiracijomis, bet 
išklausys taipgi ir plačiosios 
masės balso. Taigi kartais teks 
reikalą spręsti net Salemono 
metodais. Nuo to, kaip ši ko
misija klausimus analizuos ir 
spręs, priklausys ir josios au
toritetas.

Tad siūlau ir šį trečią punk
tą svarstyti ir šį reikalą nu
kreipti į tinkamą linkmę.

Draugo priede (rugp. 24 d.) 
prof. VI. Jakubėnas aprašo įs
pūdžius iš T. Šokių Šventės. 
Taipgi mini, kad Br. Jonušas, 
šalia Emeriko . Gailevičiaus 
(muziko St. Gailevičiaus tė
vas) Lietuvoje neturėjo kon
kurentų maršų srity. Patarė 
išleisti Br. Jonušo liaudies šo
kių aranžementus plokštelėse.

Dėkui Dievui, viena iš rū
pesčių keliančioj i teorema jau 
išspręsta.

Tad Dieve padėk muzikos 
komisijos darbuotėje. Tegul 
jos sprendimas tikrai būnie 
mums tikruoju kamertonu.

hv
i. f.nti


